
[Rakstiet šeit] 

 

  



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

2 

 

  



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

3 

 

 

Saturs 

Pļaviņu novada domes priekšsēdētāja uzruna............................................................................... 4 

2. PĻAVIŅU NOVADS ............................................................................................................... 6 

3. NOVADA IEDZĪVOTĀJI ....................................................................................................... 7 

4. PĻAVIŅU NOVADA DOME .................................................................................................. 9 

5. PĻAVIŅU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS UN FINANŠU RĀDĪTĀJI ................. 13 

5.1. Kopbudžeta ieņēmumu izpilde 2019. - 2020. gadā un apstiprinātais 2021. gada budžets (EUR) 14 

5.2. Kopbudžeta izdevumu izpilde 2019. - 2020. gadā un apstiprinātais 2021. gada budžets (EUR) 15 

5.3.Pļaviņu novada pašvaldības saistības un to apmērs 17 

5.4. 2021. gada budžets 26 

5.5. Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos (EUR) 26 

6. NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS ...................................................................... 27 

7. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS .......................................... 31 

8. KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM, INFORMĒTĪBAS UN LĪDZDALĪBAS 

VEICINĀŠANA ......................................................................................................................... 32 

9. INFORMĀCIJA PAR PAVEIKTO PĻAVIŅU NOVADĀ 2020. GADĀ ............................ 33 

9.1. Izglītība 33 

9.2. Kultūra 43 

9.3. Kapi 51 

9.4. Sports 51 

9.5. Sociālā joma 55 

9.6. Sabiedriskā kārtība 56 

9.7. Tūrisms 57 

9.8. Uzņēmējdarbība 58 

1. PIELIKUMS ........................................................................................................................ 60 

2. PIELIKUMS ........................................................................................................................ 63 

 

 

 

 

 

 

 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

4 

 

Godātie 2020. gada publiskā pārskata lasītāji! 

 
Pļaviņu novada domes priekšsēdētāja uzruna 

Aizvadītais 2020. gads gan Pļaviņu novadam, gan Latvijai, gan visai pasaulei kopumā un katram 

mums individuāli bijis aktīvs, arvien jaunu izaicinājumu un pārbaudījumu piepildīts gan 

publiskajā, gan privātajā sektorā. 

2020. gads ļoti skaidri iezīmējis, cik strauji mainās pasaule mums apkārt, cik strauji maināmies 

mēs paši. Arvien nepārprotamāks kļūst fakts, ka spēja pielāgoties un attīstīties būs aizvien 

nozīmīgāka panākumu atslēga. Gan raugoties uz tūlītējiem izaicinājumiem – piemēram, 

administratīvi teritoriālā reforma – gan tālejošākiem ilgtermiņa mērķiem. 

Izsludinātais ārkārtas stāvoklis valstī krasi ietekmēja iedzīvotāju ikdienas gaitas, kā arī lielākās 

daļas iedzīvotāju ekonomisko situāciju. Valstī noteiktie ierobežojumi ārkārtas situācijas laikā 

būtiski ietekmēja uzņēmējdarbību vairākās nozarēs, īpaši skarot uzņēmējus tūrisma, sabiedriskās 

ēdināšanas un citās apkalpojošās jomās. 

Rodot arvien jaunus risinājumus esošai situācijai drošu pasākumu organizēšanā un pakalpojumu 

nodrošināšanā, 2020. gadā novada iedzīvotājiem piedāvājām daudzveidīgus pasākumus, 

saglabājot gan tradicionālos svētkus un veicinot sporta un profesionālās mākslas pieejamību 

novadā, gan papildinot un dažādojot jau ierasto pasākumu klāstu. 2020. gada vasarā Pļaviņu 

novadā norisinājās vairāki valsts mēroga sporta un aktīvu dzīvesveidu veicinoši pasākumi, kas 

tika iekļauti Latvijas atzīto sporta federāciju kalendāros – Latvijas čempionāti orientēšanās 

sportā, triatlonā un svaru stieņa spiešanā guļus, Latvijas kausa posms riteņbraukšanā šosejā un 

Pļaviņu Daugavas promenādes pusmaratons. Šis laiks katru no mums mācījis būt īpaši elastīgiem 

un radošiem. 

Pašvaldības darbs 2020. gadā tika organizēts turpinot akcentēt novada domes vadības noteiktos 

principus: ekonomisku saimniekošanu, racionālu un atbildīgu pašvaldības līdzekļu izlietošanu, 

komunikāciju un sadarbību ar iedzīvotājiem.  



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

5 

 

Finanšu līdzekļu atbildīga plānošana ļāva veikt 2020. gadā iecerēto darbu īstenošanu paredzētajā 

laikā un apjomā.  

 

Lielākie paveiktie darbi 2020. gadā: 

• Pļaviņās uzsākti Raiņa ielas posmu ar tai pieguļošajām šķērsielām pārbūves darbi 4 km garumā; 

• veikta Odzienas ielas daļas pārbūve (posmā no Daugavas ielas līdz Dzelzceļa pārbrauktuvei) 

Pļaviņās; 

• veikts 1. maija ielas ietves bruģēšanas turpinājums Kriškalnos; 

• veikts administrācijas telpu kapitālais remonts un rekonstrukcija Pļaviņu novada kultūras centrā; 

• veikts telpu remonts Vietalvas pagasta pārvaldes telpās, labiekārtošanas darbi pie Vietalvas 

pagasta pārvaldes ēkas un pie PII “Zīļuks” - stāvlaukuma bruģēšana; 

• Pļaviņās veikts remonts PII “Jumītis” grupiņā “Dadzītis”; PII “Jumītis” filiālē “Bērziņš” 

uzstādīta jauna un moderna nojume rotaļu laukumā; 

• veikti 1.stāva sanitārā mezgla (zēnu un skolotāju tualetes) remontdarbi Pļaviņu novada 

ģimnāzijā; 

• Pļaviņās izbūvēts apgaismojums Bērzu ielā un uzstādīti divi apgaismes stabi Bebrulejas ielā. 

 

2020. gadā bija iecerēts uzsākt ēkas Raiņa ielā 45, Pļaviņās, kurā paredzēts izvietot novada 

centrālo bibliotēku, bērnu bibliotēku un lasītavu, atjaunošanas darbus. Diemžēl šī iecere 

neīstenojās, jo būvprojekta izstrāde aizņēma vairāk laika nekā bija plānots. Esošais projekts tiks 

realizēts 2021. gadā. 

Par 2021. gada budžeta prioritāro jomu ir noteikta sabiedriskās infrastruktūras uzlabošana. 

Lielākais un nozīmīgākais 2021. gada investīciju projekts ir pagājušajā gadā uzsāktie Raiņa ielas 

ar šķērsielām pārbūves darbi.  

2021. gadā par pašvaldības līdzekļiem ir plānots izstrādāt tehniskos projektus Daugavas ielas 

posmu no Rīgas ielas līdz Odzienas ielai un no Odzienas ielas līdz Upes ielai atjaunošanai, ielas 

apgaismojuma rekonstrukcijai Lielā un Mazā Krasta ielās Pļaviņās, kā arī paredzēts atjaunot 

mežu īpašumā “Mailes”.  

Diemžēl, sasaucoties ar tendencēm visā valstī, novada iedzīvotāju skaits samazinās. Tas ietekmē 

pašvaldības ieņēmumus, attīstības un nākotnes plānus, iespējas attīstīt uzņēmējdarbību, izglītību 

un daudzas citas jomas.  

No 2021. gada jūlija Pļaviņu novads ietilps jaunizveidotā Aizkraukles novadā, kurā apvienosies 

sešas esošās pašvaldības – Aizkraukles novads, Jaunjelgavas novads, Kokneses novads, Neretas 

novads, Pļaviņu novads, Skrīveru novads.  

Novēlu, lai Pļaviņu pilsētas un Aiviekstes, Klintaines, Vietalvas pagastu vārdi jaunizveidotajā 

Aizkraukles novadā skan skaļi un pārliecinoši! 

Aigars Lukss, 

Pļaviņu novada domes priekšsēdētājs 

  



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

6 

 

2. PĻAVIŅU NOVADS 

Pļaviņu novads izveidots, apvienojoties Pļaviņu pilsētai, Aiviekstes pagastam, Klintaines 

pagastam un Vietalvas pagastam, 2009. gada administratīvi teritoriālās reformas rezultātā. 

Pļaviņu novada teritorija atrodas Latvijas Republikas centrālajā daļā, Zemgales plānošanas 

reģionā. Šeit satiekas trīs kultūrvēsturiskie reģioni - Zemgale, Vidzeme un Latgale (1. attēls). 

Novada teritorija robežojas ar sešiem novadiem - Kokneses, Ērgļu un Madonas novadiem. 

Daugava veido robežu ar Salas un Jaunjelgavas novadiem. Aiviekstes upe veido robežu ar 

Krustpils novadu. 

Novada administratīvais centrs ir Pļaviņu pilsēta. Attālums no Pļaviņu pilsētas līdz 

galvaspilsētai Rīgai - 121 km. Novada teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš A6 Rīga - 

Daugavpils - Baltkrievijas robeža (Paternieki), kuram aiz pilsētas ziemeļu robežas uzbūvēts 

apvedceļš: Pļaviņas (Gostiņi) - Madona - Gulbene (P37) un Pļaviņas - Ērgļi (P78). Pļaviņu 

pilsētu šķērso valsts galvenās tranzīta dzelzceļa līnijas, kas savieno Rīgu ar Krustpili, 

Daugavpili un Gulbeni. 

Pļaviņas pilsētas tiesības ieguvušas 1927. gada 26. aprīlī un to kopīgā platība ir 7 km². 

Aiviekstes pagasts robežojas ar Pļaviņu pilsētu, Klintaines un Vietalvas pagastu. Aiviekstes 

pagasta platība ir 144,84 km². Lielākās apdzīvotās vietas pagastā ir Kriškalni (pagasta centrs), 

Ęūģi, Īvāni, Krievciems, Maiļupsala. 

Klintaines pagasta teritorijas platība ir 94,13 km². Klintaines pagastā ir divas apdzīvotās vietas 

ar ciema statusu - Stukmaņi un Rīteri. 

Vietalvas pagasts robežojas ar Aiviekstes un Klintaines pagastu. Vietalvas pagasta platība ir 

144,84 km². Lielākās apdzīvotās vietas ir Vietalva (pagasta centrs), Odziena, Alūnēni, 

Benckalni, Bites, Jaunāmuiža, Kaivēni. 

Pļaviņu novads atrodas 121 km attālumā no Rīgas, 35 km - no Aizkraukles un 21 km - no 

Jēkabpils. 

 

1.attēls. Pļaviņu novada ģeogrāfiskais novietojums (kartē iezīmēts ar violetu krāsu) 

Gar novada dienvidu robežu tek Latvijas likteņupe Daugava. Teritorijā atrodas arī citas ūdeņu 

teritorijas - Vesetas un Aiviekstes upe, Pļaviņu HES ūdenskrātuve, Odzes ezers, Apaļais ezers, 

Līdaces ezers u.c. Novadā ir smilts, grants, dolomīta, kūdras un sapropeļa atradnes, valsts 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

7 

 

nozīmes derīgo izrakteņu - smilts - grants atradne “Veseta” Vietalvas pagastā. Novada teritorijā 

atrodas vairākas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas: dabas liegumi “Vesetas palienas purvs” 

un “Klintaine” (Natura 2000 vietas), ģeomorfoloģiskais dabas piemineklis “Klintaines 

sausgultne un karsta kritenes”, mikroliegumu teritorijas un dižkoki. Pļaviņu novadā ir 

gleznaina, Vidzemes augstienei un Daugavas ielejai raksturīgā ainava. 

Galvenokārt novada teritorijā esošie uzņēmumi darbojas vietējo dabas resursu, 

lauksaimniecības ražošanas un pārstrādes, derīgo izrakteņu ieguves, būvmateriālu ražošanas, 

mežizstrādes, kokapstrādes un pakalpojumu sniegšanas nozarēs. Pļaviņu novada ģeogrāfiskais 

novietojums pie stratēģiskas nozīmes transporta maģistrālēm sekmē uzņēmējdarbības vides 

attīstību un ir priekšnosacījums loģistikas attīstībai. Nozīmīgākie uzņēmumi ir “Pļaviņu DM” 

(ieguves rūpniecība un dolomīta produkcijas ražošana), SIA “Laktiņi K”, SIA “Juniperus”, “LV 

Black Bull”, SIA “Krauss” (kokapstrāde). Teritorijā darbojas vairāki tirdzniecības, ēdināšanas 

un sadzīves pakalpojumu uzņēmumi, ir aktīvās atpūtas un sporta objekti: atpūtas un sporta 

komplekss “Mežezers” un labiekārtota publiskā peldvieta pie Odzes ezera, slēpošanas un 

atpūtas bāze “Mailes”, slēpošanas, biatlona sporta bāze “Jankas-Jaujas”, brīvdabas skvoša 

laukums, trenažieru zāles, atklātais peldbaseins, skeitparks, Gostiņu un Pļaviņu novada 

ģimnāzijas stadioni, minigolfa laukums. 

3. NOVADA IEDZĪVOTĀJI 

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk tekstā - PMLP) informāciju uz 

01.01.2021. novadā ir 5066 iedzīvotāji, kas ir 0,24 % no Latvijas iedzīvotāju kopskaita. 2020. 

gada laikā iedzīvotāju skaits samazinājies par 68 jeb par 1,3 %. Iedzīvotāju skaits novadā turpina 

samazināties no deviņdesmito gadu sākuma (2. attēls), taču 2020. gadā samazinājums bijis 

mazāks kā iepriekšējos gados (2019. gadā iedzīvotāju skaits samazinājies par 119 jeb par 2,3 

%, bet 2018. gadā par 118 iedzīvotājiem jeb 2,2 %,). 

 

2. attēls. Iedzīvotāju skaits Pļaviņu novadā. (Avots: PMLP) 

61 % iedzīvotāju dzīvo Pļaviņās, 12 % Aiviekstes, 13 % Klintaines, 14 %, Vietalvas pagastos. 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

8 

 

 

3. attēls. Novada iedzīvotāju skaits pilsētā un pagastos. (Avots: PMLP) 

Iedzīvotāju dzimstība ir 2,1 reizes mazāka par mirstības līmeni, taču salīdzinoši tas ir labāks 

rādītājs kā iepriekšējos gados, jo 2019. gadā reģistrēto mirušo skaits 3,4 reizes pārsniedza 

jaundzimušo skaitu. 2020. gadā Pļaviņu novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēts 41 

jaundzimušais, kas ir par 7 bērniem vairāk kā 2019. gadā, 27 laulības, kas ir par 8 laulībām 

mazāk kā 2019. gadā, un 87 miršanas fakti, kas ir par 27 mazāk kā 2019. gadā (4. attēls). 

 

4. attēls. Laulību, dzimšanas, miršanas fakti. (Avots: Pļaviņu novada Dzimtsarakstu nodaļa) 

  



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

9 

 

4. PĻAVIŅU NOVADA DOME 

 

Pašvaldības nosaukums Pļaviņu novada dome 

Pašvaldības juridiskā adrese Dzelzceļa iela 11, Pļaviņas, Pļaviņu novads, LV5120 

 
Nodokļa maksātāja reģistrācijas numurs 90000043649 

Pārskata periods 01.01.2020. – 31.12.2020. 

Novada domes deputāti 1.   Aigars Lukss 

2.   Andris Ambainis 

3.   Ainārs Arnītis 

(līdz 24.09.2020) 

Inga Djukareva 

(no 29.10.2020) 

4.   Modrīte Bičevska 

5.   Valdis Mičulis 

6.   Viktors Dudars 

7.   Alita Kluša 

8.   Elita Kaņepēja 

9.   Mārtiņš Daģis 

10.  Juris Ikaunieks 

11.  Silga Stučka 

12.  Jānis Podnieks 

13.  Pēteris Kalniņš 

(līdz 27.08.2020) 

Iveta Ušacka  

(no 24.09.2020) 

14.  Andrejs Bērziņš 

15.  Ingus Akmens 

Atskaites periodā novada domes 
priekšsēdētājs 

Aigars Lukss 

Atskaites periodā novada domes 

priekšsēdētāja vietnieks 

Andris Ambainis 

Atskaites periodā domes izpilddirektors Aivars Bardovskis 

Novada domes kapitālsabiedrības SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” 100,000%, 

SIA “Vidusdaugavas” SPAOO 5,242% 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

10 

 

Novada domes iestādes • Pļaviņu novada sociālais dienests, 

• Pļaviņu novada bāriņtiesa, 

• Pļaviņu novada ģimnāzija ar filiāli Odzienā, 

• Pļaviņu Mūzikas skola, 

• Pļaviņu Mākslas skola, 

• Pļaviņu novada pirmsskolas izglītības iestāde 

• „Jumītis” ar filiālēm „Bērziņš”, „Zīļuks”, 

• Pļaviņu novada pašvaldības policija, 

• Sociālās aprūpes centrs “Pļaviņas”, 

• Pļaviņu novada kultūras centrs, 

• Sākumskolas vecuma bērnu rotaļu un attīstības 

centrs “Pepija”, 

• Aiviekstes pagasta pārvalde, 

• Klintaines pagasta pārvalde, 

• Vietalvas pagasta pārvalde, 

• Pļaviņu novada bibliotēka ar filiālēm: 

Klintaines bibliotēka, Aiviekstes bibliotēka, 

Vietalvas E. Prūsas vārdā nosauktā bibliotēka, 

Gostiņu bibliotēka, Pļaviņu novada bērnu 

bibliotēka, 

• Jauniešu iniciatīvu centrs „Ideja”, 

• Pļaviņu novada vēlēšanu komisija. 

Novada domes struktūrvienības 
• Tūrisma informācijas centrs, 

• Sporta zāle „Pļaviņu trenažieru zāle”, 

• Pļaviņu novada Zaļais tirgus, 

• Slēpošanas, biatlona sporta bāze “Jankas -Jaujas”. 

Teritorijas lielums 
376.4 km2 

Iedzīvotāju skaits (01.01.2021.) 
5066 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēl: 

• Finanšu un teritoriju attīstības komiteju piecpadsmit locekļu sastāvā, 

• Izglītības un kultūras jautājumu komiteju septiņu locekļu sastāvā, 

• Sporta un tūrisma jautājumu komiteju piecu locekļu sastāvā, 

• Sociālo un veselības jautājumu komiteja piecu locekļu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai novada dome no deputātiem un attiecīgās pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas komisijas: 

• Novada vēlēšanu komisiju septiņu locekļu sastāvā, 

• Administratīvo lietu komisiju piecu locekļu sastāvā, 

• Administratīvo aktu strīdu komisiju piecu locekļu sastāvā, 

• Dabas un vides aizsardzības komisiju piecu locekļu sastāvā, 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

11 

 

• Pļaviņu novada Jaunatnes lietu konsultatīvo komisiju piecu locekļu sastāvā, 

• Pļaviņu novada Medību koordinācijas komisiju sešu cilvēku locekļu, 

• Iepirkumu komisiju piecu locekļu sastāvā, 

• Īpašumu pārvaldības komisija piecu locekļu sastāvā, 

• Dzīvokļu jautājumu komisiju piecu locekļu sastāvā, 

• Pašvaldības komisiju lēmumu pieņemšanai par lauksaimniecības zemes iegūšanu 

piecu locekļu sastāvā. 

Civilā aizsardzība tiek koordinēta Jēkabpils sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijā 

(Jēkabpils pilsēta un Jēkabpils, Aknīstes, Krustpils, Salas, Pļaviņu, Viesītes novads), kur Pļaviņu 

novadu pārstāv novada domes priekšsēdētājs Aigars Lukss. 

Pašvaldības izpildinstitūcija ir administrācija, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, tās 

darba organizatorisko, tehnisko apkalpošanu un sastāv no šādām nodaļām un darbiniekiem: 

• Centralizētās grāmatvedības nodaļas; 

• Teritoriju attīstības nodaļas; 

• Īpašumu nodaļas; 

• Pļaviņu novada Dzimtsarakstu nodaļas; 

• Tūrisma, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļas; 

• speciālistiem un darbiniekiem, kas nav iekļauti nodaļu sastāvā saskaņā ar 

apstiprināto vienību sarakstu. 

Pļaviņu novada domei pieder Likvidējamās ABLV bank, AS 8 537 vārda akcijas, ar 

nominālvērtību 8 537 EUR, ar līdzdalību pamatkapitālā 0.02 %. 

Pašvaldība ir dalībnieks biedrībā “Latvijas Pašvaldību savienība”. 

2020. gadā notikušas 25 domes sēdes, tai skaitā 13 ārkārtas. Pieņemti 543 lēmumi, kuri pirms  

tam izskatīti pastāvīgi darbojošās komitejās un komisijās. 

Pļaviņu novada domes pārvalde 

2020. gada griezumā Pļaviņu novada domē, tās struktūrvienībās un iestādēs vidēji bija 

nodarbināti 302 darbinieki: 

Kategorija Darbinieku skaits 

Pļaviņu novada dome 75 

Pagastu pārvaldes 12 

Bāriņtiesa 5 

Sociālais dienests 10 

Izglītība 149 

Kultūra (kultūras nams, bibliotēkas) 21 

SAC “Pļaviņas” 25 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

12 

 

Lietvedība 

Pļaviņu novada domē turpina darboties Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 

centrs (VPVKAC). VPVKAC iespējams saņemt 12 valsts iestāžu – Lauku atbalsta dienesta, 

Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, Uzņēmuma reģistra, 

Nodarbinātības valsts aģentūras, Valsts zemes dienesta, Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldes, Valsts darba inspekcijas, Sociālās integrācijas valsts aģentūra, Lauksaimniecības 

datu centrs, Būvniecības valsts kontroles birojs un Nacionālā veselības dienesta e-

pakalpojumus un konsultācijas. 

Novada iedzīvotāji 2020. gadā aktīvi izmantojuši pašvaldības un valsts iestāžu sniegtos 

pakalpojumus un e-pakalpojumus portālā www.latvija.lv, kas ļauj elektroniski iesniegt 

iesniegumus bez elektroniskā paraksta, autentificējoties ar internetbankas piekļuves datiem, e- 

parakstu, elektronisko identifikācijas karti vai mobilā ID autentifikācijas sertifikātu. 

Klientu apkalpošanas centrā 2020. gadā turpināja pieņemt iedzīvotāju iesniegumus, sūdzības, 

priekšlikumus un citus pašvaldībai un valsts iestādēm adresētos dokumentus. Iedzīvotājiem 

sniegta informācija par pašvaldības un valsts iestāžu pakalpojumu saņemšanas kārtību un 

nepieciešamo dokumentu iesniegšanu attiecīgo jautājumu risināšanā, sniegta bezmaksas 

informatīvā un konsultatīvā palīdzība, kontrolēta un pieņemta ienākošā korespondence, kā arī 

sniegtas atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem. 

  
Pasākumi pašvaldības iestāžu vadības pilnveidošanai 

Pašvaldības speciālisti, struktūrvienību un iestāžu vadītāji strādā pēc sagatavotiem darba plāniem 

trim gadiem, tiek organizētas struktūrvienību un iestāžu vadītāju tikšanās, kurās tiek analizēts 

paveiktais un rasti arvien jauni risinājumi kopēja pašvaldības darba efektivitātes pilnveidošanai, 

rodot arvien jaunas iespējas dzīves kvalitātes telpas uzlabošanai novadā – pakalpojumu 

daudzveidībai un pieejamībai, veselīga un aktīva dzīvesveida iespēju nodrošināšanai, kultūrvides 

attīstībai, veicinot Pļaviņu novada attīstību par visām paaudzēm piemērotu un pievilcīgu vietu, 

kur mācīties, strādāt, dzīvot, aktīvi un pilnvērtīgi pavadīt brīvo laiku. No 2020. gada marta, 

ievērojot valstī noteiktos nosacījumus un ierobežojumus Covid – 19 izplatības ierobežošanai, 

darbinieku sanāksmes tika organizētas interneta vidē. 

Pļaviņu novada pašvaldībā tiek organizēta iekšējās kontroles sistēma, kas nodrošina darbu 

plānošanas un to izpildes kontroli ātri un optimāli. Tāpat iekšējās kontroles sistēma ļauj 

veiksmīgāk izvērtēt un samazināt korupcijas risku draudus. Reizi gadā notiek arī veikto darbu 

izvērtējums un pašvaldības darbinieku pašvērtējuma analīze. 

Lai paaugstinātu profesionālo kvalifikāciju un papildinātu zināšanas, pašvaldības darbiniekiem 

bija iespēja piedalīties tiešsaistes vebināros. 

2020. gadā pašvaldība turpināja darbu Pļaviņu novada attīstības programmas 2019.-2025. 

gadam ietvaros. 

  

https://mail.online.lv/redir.hsp?url=http%3A%2F%2Fwww.latvija.lv%2F
https://mail.online.lv/redir.hsp?url=http%3A%2F%2Fwww.latvija.lv%2F


Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

13 

 

5. PĻAVIŅU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS UN FINANŠU RĀDĪTĀJI 

 

  



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

14 

 

5.1. Kopbudžeta ieņēmumu izpilde 2019. - 2020. gadā un apstiprinātais 2021. gada budžets 

(EUR) 

Pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumi 2020. gadā bija 6 846 506 euro, kas, salīdzinot ar 

2019. gadu, ir samazinājušies par 64 080 euro jeb 0.43 %. 

Posteņa 

nosaukums 

2020. gada 

izpilde 

2019. gada 

izpilde 

Izmaiņas 

pret 

iepriekšējo 

gadu (EUR) 

% pret 

iepriekšējo 

periodu  

Apstiprināts 

budžets 2021. 

gadam 

Ieņēmumi kopā 6 846 506 6 910 586 -64 080 -0.93 5 772 200 

Iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis 

2 579 642 2 915 110 -335 468 -11.51 2 365 122 

Īpašuma nodokļi 300 790 297 642 3 148 1.06 285 893 

Nenodokļu 

ieņēmumi 

200 807 287 420 -86 613 -30.13 64 493 

Maksas 

pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 

455 828 551 580 -95 752 -17.36 438 679 

Transferti starp 

pašvaldību 

struktūrām 

96 296 110 023 -13 727 -12.48 101 000 

Transferti starp 

vispārējās valdības 

struktūrām 

3 196 208 2 731 281 464 927 17.02 2 500 013 

Dabas resursu 

nodokļa ieņēmumi 

16 935 17 530 -595 -3.39 17 000 

 

Konsolidētā budžeta galvenie ieņēmumu avoti ir nodokļu ieņēmumi un transferti. Proporcionāli 

lielākā ieņēmumu daļa 2020. gadā ir no transfertu ieņēmumiem, kas pašvaldības budžetā sastāda 

3 292 504 euro jeb 48% no visiem ieņēmumiem. Šie ieņēmumi, salīdzinājumā ar 2019.gadu, ir 

pieauguši par 451 200 euro jeb 15.88%. Nodokļu ieņēmumi 2020. gadā ir 2 897 367 euro jeb 

42% no kopējiem ieņēmumiem. Salīdzinājumā ar 2019.gadu, nodokļu ieņēmumi ir 

samazinājušies par 332 915 euro jeb 10.31%. Grafisko attēlojumu skatīt 5. attēlā. 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

15 

 

 

5. attēls. Konsolidētā budžeta ieņēmumi 2019. gadā un 2020. gadā, euro 

Būtiskākais ieņēmumu palielinājums, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir transfertu ieņēmumos. 

Tie palielinājušies par 451 200 euro jeb 15.88%, jo saņemta dotācija no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda par 244 555 euro vairāk nekā pērn, saņemti transferti Eiropas Savienības 

politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem 

(pasākumiem) par 164 980 euro vairāk, palielinājušies pašvaldības saņemtie transferti no citām 

pašvaldībām par 216 175 euro. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi ir samazinājušies par 

95 752 euro jeb 17.36%, jo sarukuši ieņēmumi no pārējiem iepriekš neklasificētiem pašu 

ieņēmumiem par 113 686 euro. Nenodokļu ieņēmumi ir samazinājušies par 86 613 euro jeb 

30.13%, jo samazinājušies ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašuma iznomāšanas, pārdošanas 

un no nodokļu pamatparāda kapitalizācijas par 88 874 euro. 

5.2. Kopbudžeta izdevumu izpilde 2019. - 2020. gadā un apstiprinātais 2021. gada budžets 

(EUR)  

Konsolidētā budžeta izdevumi 2020. gadā bija 8 000 080 euro, kas, salīdzinot ar 2019. gadu, ir 

palielinājušies par 2 080 450 euro jeb 35.14%. 

Posteņa nosaukums 2020. 

gada 

izpilde 

2019. gada 

izpilde 

Izmaiņas 

pret 

iepriekšējo 

gadu (EUR) 

% pret 

iepriekšējo 

periodu 

Apstiprināts 

budžets 

2021.gadam 

Izdevumi kopā 8 000 080 5 919 630 2 080 450 35.14 8 784 449 

Vispārējie valdības 

dienesti 

585 177 543 913 41 264 7.59 546 689 

Aizsardzība 0 472 -472 -100.00 0 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

16 

 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 

57 849 45 220 12 629 27.93 48 765 

Ekonomiskā darbība 2 948 202 866 576 2 081 626 240.21 3 857 437 

Vides aizsardzība 24 507 20 495 4 012 19.58 22 865 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

537 109 704 183 -167 074 -23.73 606 139 

Veselība 5 715 19 243 -13 528 -70.30 26 000 

Atpūta, kultūra un 

reliģija 

528 088 521 411 6 677 1.28 545 625 

Izglītība 2 331 814 2 449 501 -117 687 -4.80 1 995 284 

Sociālā aizsardzība 981 619 748 616 233 003 31.12 1 135 645 

  

Lielākais izdevumu apjoms no kopējiem budžeta izdevumiem šogad ir ekonomiskās darbības 

sadaļā. Šo izdevumu apjoms 2020. gadā ir 2 948 202 euro jeb 37% no kopējiem budžeta 

izdevumiem, pieaugums, salīdzinoši ar 2019. gadu ir 2 081 626 euro jeb 240.21%. Būtiskais 

izdevumu pieaugums skaidrojams ar to, ka 2020. gadā uzsākti apjomīgie Raiņa ielas ar 

šķērsielām 1. un 3.posma  pārbūves darbi, tie veikti 1 324 164 euro apmērā. Realizēti projekti 

“Ceļa posma “Veltas – Stēģi – A6” pārbūve Klintaines pagastā” un “Ceļa posma “Benckalni – 

Vietalvas baznīca” pārbūve par 359 649 euro, veikta Odzienas ielas daļas pārbūve posmā no 

Daugavas ielas līdz Dzelzceļa pārbrauktuvei par 173 402 euro. Funkcionālajā kategorijā 

“Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” izdevumu samazinājums, salīdzinot ar 2019. gadu, ir 

167 074 euro jeb 23.73%. Būtiskākās izmaiņas veido nekustamo īpašumu iegāde pašvaldībai 

Rīgas, Daugavas ielās un Skanstniekos 2019. gadā par 54 000 euro, ūdenssaimniecību 

Aiviekstes un Klintaines pagastos nodošana SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” 

apsaimniekošanā, kas samazināja pašvaldības izdevumus 2020. gadā par 61 287 euro. 

Funkcionālajā kategorijā “Sociālā aizsardzība” izdevumu palielinājums 233 003 euro jeb 

31.12%, jo uzsākta Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības projektu 

“Improvement of the Supply of Vulnerable Population Needs-based Care Services: Care 

Brought Closer to Recipients’ Homes” ENI-LLB-1-031 projekta  realizācija 2020. gadā par 164 

348 euro, un projekta “Dienas aprūpes centra un grupu dzīvokļa izveide Pļaviņu novadā” 

realizācija par 83 468 euro.  Grafisko attēlojumu skatīt 6. attēlā. 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

17 

 

  

6. attēls. Konsolidētā budžeta izdevumi 2019. gadā un 2020. gadā, euro. 

5.3.Pļaviņu novada pašvaldības saistības un to apmērs 

Pārskats par aizņēmumiem (EUR) 

2020. gadā saņemti divi aizņēmumi 1 593 163 euro apmērā, bet 2019.gadā Pļaviņu novada 

pašvaldība nav saņēmusi nevienu aizņēmumu. 

Aizdevējs Mērķis Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Parāds uz 

2020. 

gada 

sākumu 

Parāds uz 

2019. 

gada 

beigām 

A B C D 1 2 3 

Vides 

investīciju 

fonds 

ERAF līdzfinansētais 

projekts "Aizkraukles 

rajona Vietalvas 

pagasta 

ūdenssaimniecības 

rekonstrukcija 

20.03.2007 01.01.2022 135 173 12 786 2 958 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

18 

 

Valsts kase KPFI projekta  (Nr. 

KPFI -15.2/102) 

"Siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana 

Pļaviņu novada 

ģimnāzijas filiāles 

Odzienā internāta ēkā 

pēc adreses "Skola-1", 

Vietalvas pagasts, 

Pļaviņu novads, 

uzlabojot ēkas 

energoefektivitāti" 

īstenošanai 

25.02.2015 20.02.2025 104 111 19 929 16 133 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Bruģēšanas 

darbu veikšana" 

19.05.2015 20.05.2025 34 790 20 702 16 938 

Valsts kase Projekts "Pļaviņu 

mūzikas skolas 

vienkāršotā 

renovācija" 

19.05.2015 20.05.2027 55 216 36 840 31 928 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Pļaviņu 

pilsētas kapu kapličas 

būvdarbu III kārta" 

19.05.2015 20.05.2030 67 118 49 476 44 764 

Valsts kase Pļaviņu novada 

ģimnāzijas svinību 

zāles un sporta zāles 

būvdarbi, 

stāvlaukuma 

bruģēšana 

18.06.2015 20.06.2027 69 575 46 410 40 222 

Valsts kase Labiekārtošanas darbi 

SAC "Pļaviņās" 

teritorijā 

19.05.2015 20.05.2025 22 650 13 486 11 034 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Kalna ielās 

Pļaviņu pilsētā un 1. 

maija ielās posmā no 

Odzienas ielās līdz 

Ķiršu ielai Kriškalnos, 

Aiviekstes pagastā, 

Pļaviņu novadā 

apgaismojuma 

būvdarbi" 

06.05.2016 20.04.2026 52 590 36 972 31 284 

Valsts kase Pašvaldības autonomo 

funkciju veikšanai 

nepieciešamā 

transporta 

(mirkoautobusa) 

iegāde 

06.05.2016 20.04.2023 35 045 19 628 14 020 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

19 

 

Valsts kase Ielu apgaismojuma 

izbūve Pļaviņu 

novada PII "Jumītis" 

rotaļu laukumos 

30.06.2016 20.06.2021 11 573 4 086 1 362 

Valsts kase Pļaviņu novada 

ģimnāzijas stadiona 

pārbūves būvdarbi 

Raiņa ielā 109, 

Pļaviņās 

30.06.2016 20.06.2037 356 469 308 070 290 466 

Valsts kase Pļaviņu novada 

ģimnāzijas būvdarbi 

30.06.2016 20.06.2027 69 334 50 760 43 992 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Pļaviņu 

novada kultūras 

centra ēkas pārbūves 

būvdarbi Daugavas 

ielā 49, Pļaviņās, 

Pļaviņu novadā" 

30.06.2016 20.06.2033 158 332 131 544 121 800 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Ielu 

apgaismojuma Raiņa 

ielās posmā no Atvaru 

ielās līdz Robežu 

ielāi, Dzirnavu ielās 

posmā no Daugavas 

ielās posma no 

Robežu ielās līdz 

Daugavas ielāi 147, 

Pļaviņās, Pļaviņu 

novadā būvdarbi" 

30.06.2016 20.06.2026 61 370 43 134 36 498 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts 

"Apgaismojuma 

izbūve Gostiņu 

stadionā, Lielā ielā 

61a, Pļaviņās, Pļaviņu 

novadā" 

02.08.2016 20.07.2022 11 375 5 962 3 794 

Valsts kase ELFLA projekts 

(Nr.15-04-A-00403-

000198) 

"Lauksaimniecībā 

izmantojamo zemju 

meliorācijas sistēmas 

pārbūve Aiviekstes 

pagasta Pļaviņu 

novadā" 

30.06.2016 20.06.2031 120 973 13 156 12 012 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts 

"Stāvlaukuma 

asfaltēšanas darbi pie 

Pļaviņu Kultūras 

02.08.2016 20.07.2027 42 132 31 868 27 756 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

20 

 

centra Daugavas ielā 

49, Pļaviņās, Pļaviņu 

novadā" 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts 

"Apgaismojuma 

pārbūve Stukmaņos, 

Klintaines pagastā, 

Pļaviņu novadā" 

29.11.2016 20.11.2028 53 799 43 056 38 272 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Pašvaldības 

ceļa "A6 113.km-

Bārablītes" seguma 

pastiprināšana, 

Klintaines pagastā, 

Pļaviņu novadā" 

10.05.2017 20.05.2037 142 123 129 220 121 836 

Valsts kase Projekts 

"Datortehnikas 

piegāde Pļaviņu 

novada ģimnāzijai" 

08.06.2017 20.06.2022 11 967 7 040 4 224 

Valsts kase Izglītības iestāžu 

investīciju projekts 

"Pļaviņu novada 

ģimnāzijas 

infrastruktūras 

uzlabošana" 

28.06.2017 20.06.2037 178 716 162 470 153 186 

Valsts kase ELFLA projekts 

(Nr.17-04-A00702-

000024) "Dzelzceļa 

un Pasta ielās 

krustojuma pārbūve 

Pļaviņās, Pļaviņu 

novadā" 

28.06.2017 20.06.2032 181 391 84 000 77 280 

Valsts kase Izglītības iestāžu 

investīciju projekts 

"Piebraucamā ceļa un 

stāvlaukuma 

rekonstrukcija, lietus 

ūdeņu novadīšana, 

cokola siltināšana 

Mākslas skolā" 

28.06.2017 20.06.2027 44 123 35 790 31 018 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Slēpošanas, 

biatlona sporta bāzē 

"Jankas  - Jaujas " 

rollerapļa atjaunošana 

Aiviekstes pagastā, 

Pļaviņu novadā" 

10.05.2017 20.05.2033 29 613 19 754 14 110 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

21 

 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Pļaviņu 

novada Kultūras 

centra skatuves 

mehānisma un 

priekškara, gaismas 

un skaņu tehnikas 

uzstādīšana un 

spoguļu sienas 

montāža ar 

drapērijām" 

10.05.2017 20.05.2033 65 451 57 942 53 650 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Trotuāra un 

stāvlaukuma izbūve 

Stacijas ielā, Pļaviņās, 

Pļaviņu novadā" 

10.05.2017 20.05.2027 42 698 34 620 30 004 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Trotuāra 

izbūve Odzienas ielā, 

Pļaviņās" 

08.06.2017 20.06.2037 47 700 40 527 38 211 

Valsts kase Izglītības iestāžu 

investīciju projekts 

"Pļaviņu novada 

ģimnāzijas 

datortehnikas 

nodrošinājums un 

infrastruktūras 

uzlabošana" 

08.06.2018 20.05.2038 115 543 111 074 105 070 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Ielu 

apgaismojuma 

pārbūve no Daugavas 

ielas 141 līdz 

Daugavas ielai 171, 

Līkā, Skolas un Dārza 

ielās, Pļaviņās, 

Pļaviņu novadā, no 

1.maija un Odzienas 

ielas krustojuma līdz 

Odzienas ielai 24, 

Kriškalnos, 

Aiviekstes pagastā, 

Pļaviņu novadā" 

08.06.2018 20.05.2033 58 879 55 782 51 650 

Valsts kase Izglītības iestāžu 

investīciju projekts 

"Būvdarbi 

pirmsskolas izglītības 

iestādē "Bērziņš" 

Pļaviņās, Pļaviņu 

novadā" 

08.06.2018 21.05.2048 180 041 175 446 169 290 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

22 

 

Valsts kase Izglītības iestāžu 

investīciju projekts 

"Būvdarbi 

pirmsskolas izglītības 

iestādē "Jumītis" 

drošības 

paaugstināšanai" 

04.07.2018 20.06.2023 24 589 20 258 14 470 

Valsts kase Izglītības iestāžu 

investīciju projekts 

"Granulu apkures 

katla piegāde un 

uzstādīšana 

pirmsskolas izglītības 

iestādē "Jumītis"" 

10.08.2018 20.07.2023 8 416 7 440 5 456 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Granulu 

apkures katla piegāde 

un uzstādīšana 

siltumapgādes 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

Vietalvas pagasta 

pārvaldes ēkā" 

14.08.2018 20.07.2023 13 977 12 345 9 053 

Valsts kase Pašvaldības autonomo 

funkciju veikšanai 

nepieciešamā 

transporta iegāde 

09.10.2018 20.09.2025 19 590 18 032 14 896 

Valsts kase SIA "Pļaviņu 

Komunālie 

pakalpojumi" 

pamatkapitāla 

palielināšanai KF 

projekta 

4.3.1.0/17/A/015 

"Pārvades un sadales 

sistēmas 

rekonstrukcija 

Pļaviņās" īstenošanai 

11.10.2018 20.09.2040 68 245 66 649 63 437 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "Trotuāra 

uzbūve 1.maija ielā 

posmā no Odzienas 

ielās krustojuma līdz 

1.maija ielā 6, 

Aiviekstes pagastā, 

Pļaviņu novadā" 

09.10.2018 20.09.2038 86 455 84 225 79 733 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "PNĢ ēkas 

sporta zāles Daugavas 

ielā 50 stāvlaukuma 

atjaunošana" 

09.10.2018 20.09.2038 55 340 53 925 51 049 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

23 

 

Valsts kase ERAF projekta 

(4.2.2.0/17/I/041) 

Pļaviņu novada 

pašvaldības 

struktūrvienību ēkas 

"Kūlīši", Pļaviņu 

novada 

energoefektivitātes 

paaugstināšana" 

31.10.2018 20.10.2028 39 736 21 672 19 264 

Valsts kase Investīciju projektu 

īstenošanai (saistību 

pārjaunojums) 

26.10.2018 20.04.2032 1 795 973 1 540 695 1 306 631 

Valsts kase Prioritārais investīciju 

projekts "2 (divu) 

nedzīvojamo ēku 

saimniecības un 

tehniskām vajadzībām 

uzstādīšana un 

piegāde Pļaviņu 

novada slēpošanas, 

biatlona sporta bāzē 

"Jankas - Jaujas" 

13.11.2018 20.11.2033 41 140 40 432 37 545 

Valsts kase ERAF projekta 

(Nr.3.3.1.0/16/I/011) 

"Pļaviņu pilsētas 

vides sakārtošana 

uzņēmējdarbības 

veicināšanai" 

īstenošanai 

08.06.2020 20.05.2050 605 319 0 605 319 

Valsts kase Projekta "Raiņa ielās 

(sekundāra maģistrālā 

ielā) ar šķērsielām 1. 

un 3. posma pārbūve 

Pļaviņu pilsētā" 

īstenošanai 

31.08.2020 20.08.2050 2 987 844 0 987 844 

KOPĀ X x X 8 306 494 3 667 203 4 829 459 

Atmaksāto aizņēmumu kopsumma 2020. gadā ir 430 908 euro. Aizņēmumu neatmaksātā daļa 

uz 31.12.2020. sastāda 4 829 459 euro. 

  



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

24 

 

Pārskats par izsniegtajiem galvojumiem (EUR) 

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs Līguma 

parakstī- 

šanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Galvotā 

aizņēmuma 

summa 

2020. 

gada 

sākumā 

2020. 

gada 

beigās 

A B C D E F 1 2 

Valsts kase Pļaviņu pilsētas 

centralizētās 

siltumapgādes 

sistēmas 

rekonstrukcija 

Pļaviņu 

Komunālie 

pakalpojumi SIA 

07.07.2003 04.01.2022 231 480 30 865 15 433 

Swedbank Kohēzijas fonda 

projekts "Pļaviņu 

pilsētas Rīgas 

ielās katlumājas 

siltumtīklu 

rekonstrukcija. 

Izmaiņu projekts 

Pļaviņu komunālie 

pakalpojumi SIA 

25.08.2011 24.08.2021 249 782 48 457 19 748 

Valsts kase Kohēzijas fonda 

projekts 

"Vidusdaugavas 

reģiona sadzīves 

atkritumu 

apsaimniekošana

s projekts.SA 

poligons "Dzīļā 

vāda" būvniecība 

Mežāres 

pagastā" 

Vidusdaugavas 

starppašvaldību 

atkritumu 

apsaimniekošanas 

organizācija SIA 

13.12.2011 20.12.2041 18 941 16 279 15 539 

Valsts kase Kohēzijas fonda 

projekts 

"Ūdenssaimniecī

bas pakalpojumu 

attīstība 

Pļaviņās" 

Pļaviņu 

Komunālie 

pakalpojumi SIA 

13.06.2012 20.06.2031 325 305 138 

033 

138 

033 

Valsts kase Projekta 

"Pļaviņu pilsētas 

centralizētās 

siltumapgādes 

sistēmas 

rekonstrukcija" 

īstenošanai 

SIA "Pļaviņu 

Komunālie 

pakalpojumi" 

12.09.2019 04.01.2022 39 746 39 746 22 085 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

25 

 

Valsts kase Kurināmā iegāde 

2019./2020.gada 

apkures sezonas 

nodrošināšanai 

SIA "Pļaviņu 

Komunālie 

pakalpojumi" 

26.11.2019 30.11.2020 100 000 69 196 0 

Valsts kase Investīciju 

projekts 

“Apkures katla 

nomaiņa 

Pļaviņās un 

pieslēgšana pie 

kurtuves Rīgas 

ielā 15a” 

SIA "Pļaviņu 

Komunālie 

pakalpojumi" 

03.08.2020 20.07.2025 75 657 0 74 000 

Valsts kase Kurināmā iegāde 

2020./2021.gada 

apkures sezonas 

nodrošināšanai 

SIA "Pļaviņu 

Komunālie 

pakalpojumi" 

09.12.2020 20.11.2021 100 000 0 29 963 

Kopā X X x x x 356 

971 

314 

801 

  

Pārskats par saistību apmēru (EUR) 

Gads Aizņēmumi Galvojumi Kopā saistības Saistību 

apjoms % 

2020 442 509 165 006 607 515 10.70 

2021 431 244 158 816 590 060 12.07 

2022 464 866 23 405 488 271 9.99 

2023 448 820 28 058 476 878 9.75 

2024 445 454 39 308 484 762 9.92 

Turpmākajos 

gados 

5 584 607 140 472 5 725 079 * 

Pavisam 

kopā 

 7 817 500 555 065 8 372 565 * 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

26 

 

5.4. 2021. gada budžets 

Pļaviņu novada pašvaldības budžets 2021. gadam apstiprināts šī gada 28. janvārī. Pašvaldības 

budžets ir sagatavots, ievērojot likumu „Par pašvaldībām”, „Par budžetu un finanšu vadību”, 

„Par pašvaldību budžetiem”, kā arī citos normatīvajos aktos noteiktās prasības. Pļaviņu novada 

pašvaldības pamatbudžets 2021. gadam sastāv no ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas daļas. 

Pašvaldības ieņēmumu struktūrā 2021. gadā, salīdzinājumā ar 2020. gadu, būtisku izmaiņu nav 

un galvenie ieņēmumu avoti ir palikuši tādi kā iepriekšējos budžeta gados. Pļaviņu novada 

pašvaldības galvenais ieņēmumu avots ir nodokļu ieņēmumi. Pamatbudžeta ieņēmumi 2021. 

gadā plānoti 5 772 200 euro apmērā, kas ir par 20 993 euro mazāk, kā bija plānots uz 2020. 

gada sākumu. 

Kopējais plānoto izdevumu apjoms Pļaviņu novada pašvaldības 2021. gada pamatbudžetā ir 8 

784 449 euro. Izdevumu daļas palielinājums pret iepriekšējā gada sākumā plānotajiem 

izdevumiem ir 3 042 106 euro. Galvenais izdevumu daļas palielinājuma iemesls ir 2020. gadā 

uzsāktie Raiņa ielas ar šķērsielām 1. un 3.posma pārbūves darbi. 2021. gadā šī investīciju 

projekta realizācijai plānoti izdevumi 3 290 681 euro, t.sk. pašvaldības finansējums 1 290 681 

euro, aizņēmums 2 000 000 euro. 

Kopējais saistību apjoms uz 2021. gada 1. janvāri ir 7 765 050 euro, tai skaitā aizņēmumi – 7 

374 991 euro, galvojumi – 390 059 euro. Kopējais saistību apjoms no plānotajiem 

pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām izglītībai un projektiem) 2021. gada janvārī ir 

12.07 %. Aizņēmumu pamatsummu atmaksai 2021. gadā plānoti 

407 767 euro. 

5.5. Pašvaldības kapitāla vērtība uzņēmumos (EUR) 

Kapitālsabiedrību nosaukums  Daļas  Ieguldījums Domes līdzdalība, 

% 

SIA „Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” 1 365 742 1 365 742 100.000 

 

  



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

27 

 

6. NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošās zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 

 

7. attēls. Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošās zemes sadalījums pa lietošanas veidiem 2020. gadā 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Īpašuma veids 2020. gads 

(EUR) 

2019. gads 

(EUR) 

Izmaiņas 

(+,-) 

Zeme un būves, tajā skaitā 11469098 11587460 -118362 

Dzīvojamās ēkas 60752 45850 14902 

Nedzīvojamās ēkas 3849498 3942673 -93175 

Transporta būves 3259866 3125510 134356 

Zeme zem būvēm 375531 352121 23410 

Kultivētā zeme 9844 11189 -1345 

Atpūtai un izklaidei 8484 7927 557 

Pārējā zeme 243210 205193 38017 

Inženierbūves 3028182 3258444 -230262 

Pārējais nekustamais īpašums 83175 87997 -4822 

Ieguldījuma īpašumi 550556 550556 0 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība 1752802 134745 1618057 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

28 

 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību īpašumi 1498686 1784174 -285488 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 84936 88823 -3887 

KOPĀ 14805522 13595202 1210320 

Ilgtermiņa ieguldījumu izveidošana un pārbūvē 2020. gadā 

Aktivitātes nosaukums Vērtība, EUR 

Raiņa ielas posmu ar šķērsielām pārbūve, Pļaviņās 451642 

Odzienas ielas posma atjaunošana, Pļaviņās 173402 

Klintaines NAI pēcuzskaites elektroapgādes tīkla izbūve Kūlīšos, Klintaines 

pagastā 

2053 

Keramikas cepļa, nojumes izbūve Daugavas ielā 97, Pļaviņās 20046 

Ēkas pārbūve Raiņa ielā 45, Pļaviņās 8571 

Vienkāršotā atjaunošana galvenajai ēkai un palīgēkām SAC “Pļaviņas”  

Daugavas ielā 54, Pļaviņās 

42193 

Ielu apgaismojuma izbūve (3 balsti)  Bērzu ielā,  Klintaines pagastā 11443 

Administratīvās ēkas pārbūve Rīgas ielā 19, Pļaviņās 959336 

Ceļa “Benckalni - Vietalvas baznīca”, 1.76km, grants, pārbūve, Vietalvas 

pagastā 

130432 

Ugunsdrošības signalizācijas ierīkošana PII Bērziņš, Rīgas ielā 11a, Pļaviņās 7400 

Ūdensvada izbūve Bebrulejas ielā 10, Pļaviņās 829 

Topogrāfiskā plāna izstrāde Vietalvas ielai 0.52ha 371 

Ielu apgaismes balstu 2gb. uzstādīšana gājēju celiņam pie Bebrulejas ielās 2, 

Pļaviņās  

3025 

Topogrāfiskā plāna izstrāde Pasta ielai 0.3ha 371 

Topogrāfiskā plāna izstrāde Stacijas ielai 0.3ha 371 

Vidzemes ielas atjaunošana no Lielās ielas līdz V959 pievadceļam  Pļaviņās 24200 

Granulu noliktavas jumta remonts, Daugavas ielā 4, Pļaviņās 3466 

Vietalvas ielas posma vienkārtas virsmas apstrāde, Pļaviņās 2686 

Sofijas gatves vienkārtas virsmas apstrāde, Klintaines pagastā 16082 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

29 

 

Jaunās ielas vienkārtas virsmas apstrāde, Klintaines pagastā 3221 

Auto stāvlaukuma izbūve pie Vietalvas pagasta pārvaldes ēkas, Vietalvas 

pagastā 

24370 

Teritorijas labiekārtošana pie PII Zīļuks ēkas, Vietalvā 3666 

Ārējo siltumtīklu atjaunošana Rīgas ielā 19, Pļaviņās 4444 

Gājēju pārejas apgaismojuma (zebras) izbūve Daugavas ielā 49, Pļaviņās 3120 

Multifunkcionāla nojume PII Bērziņš, Rīgas ielā 11A, Pļaviņās 21580 

Ugunsdrošības signalizācija JIC Ideja ēkā, Daugavas ielā 50, Pļaviņās 5119 

Gājēju ietves izbūve posmā no 1.maija 6 līdz Vāģeļu ielai, Aiviekstes pagastā  35636 

Dzīvoklis (grupu ar att. trauc.) Aveņu ielā 2 - 2, Vietalva, Pļaviņu nov. 19615 

Būvdarbi ēkā Lielā ielā 37, Pļaviņās 11730 

Ceļa “Veltas – Stēģi - A6 117km” pārbūve, Klintaines pagastā  185894 

Tehniskā dokumentācija Pacēlāja ierīkošanai SAC “Pļaviņas”, Daugavas 

54,Pļaviņās 

2000 

Kopā, tajā skaitā 2 178 316 

Valsts kases aizņēmums 684 214 

ES ERAF līdzekļi 435 271 

ES ELFLA līdzekļi 308 697 

Pašvaldības budžeta līdzekļi 750 134 

Pašvaldības zemes 

Pašvaldības grāmatvedības uzskaitē ir iekļautas pašvaldības īpašumā un pašvaldības lietojumā 

esošās zemes (pašvaldībai piekritīgās zemes). 

Īpašuma veids Pamatlīdzekļi 

(ha) 

Ieguldījuma 

īpašumi 

(ha) 

Apsaimnieko

-šanā nodotā 

zeme (ha) 

Lauksaimniecības izmantojamā zeme 10.93 642.01   

Zeme zem ēkām, būvēm 203.77 54.35 3.70 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

30 

 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 8.12 7.13   

Pārējās zemes 1007.81 88.02   

Kopā 1230.63 791.51 3.70 

Zemes esība salīdzināta ar VZD kadastra datiem uz 30.11.2020., papildus iekļauti decembra 

darījumi un apkopoti inventarizācijas rezultāti uz 31.12.2020. 

VZD (ha) Pašvaldības 

(ha) 

Starpība 

(ha) 

Paskaidrojums 

2082.29 2025.84 -56.45 privatizēti, nodoti atsavināšanā, īpašuma tiesību maiņa nav 

reģistrēta Zemesgrāmatā. 

Ūdenstilpes 

Pašvaldības īpašumā ir šādas ūdenstilpes: 

Aktīva nosaukums Platība (ha) Kadastrālā vērtība 

(EUR) 

Nekustamais īpašums „Odzes ezers”     

Zemes vienība zem Odzes ezera 270.72 20575 

Nekustamais īpašums „Aiviekste”     

Zemes vienība zem „Aiviekstes” 21.35 14945 

  18.28 1389 

  21.00 1596 

Nekustamais īpašums „Daugava”     

Zemes vienība 166.94 12687 

Zemes vienība 141.49 10753 

Zemes vienība 113.00 8588 

Zemes vienība 118.26 82782 

Kopā 871.04 153315 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

31 

 

7. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta numurs un nosaukums Projekta īstenošanas 

stadija 

ESF CFLA Nr. 9.2.4.2/16/I/091 “Veselīga 

dzīvesveida veicināšanas pasākumi 

Pļaviņu novadā" 

Tiek īstenots 

ERAF CFLA Nr. 3.3.1.0/16/I/011 “Pļaviņu pilsētas 

vides sakārtošana uzņēmējdarbības 

veicināšanai ” 

Tiek īstenots 

ERAF CFLA Nr. 9.3.1.1/19/I/030 "Dienas aprūpes 

centra un grupu dzīvokļa izveide 

Pļaviņu novadā" 

Tiek īstenots 

ESF VIAA Nr.8.3.5.0/15/I/001"Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs" 

Tiek realizēts 

ESF VISC Nr.8.3.2.2/16/I/001"Atbalsts 

izglītojamo individuālo kompetenču 

attīstībai" 

Tiek realizēts 

ESF IKVD Nr.8.3.4.0/16/I/001"Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai" 

Tiek realizēts 

Latvijas, Lietuvas 

un Baltkrievijas 

pārrobežu 

sadarbības 

programma 

Eiropas 

kaimiņattiecību 

instruments (EKI) 

Nr. ENI-LLB-1-031 “Uzlabojumi 

sociālās aprūpes pakalpojumiem 

mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām: 

aprūpe tuvāk mājām”  ar saīsināto 

nosaukumu “Care Closer 2 Home” 

Tiek realizēts 

Valsts zivju fonds LAD Nr.20-00-SOZF03-000045 

"Materiāltehniskā aprīkojuma iegāde 

zivju resursu aizsardzībai Pļaviņu 

novada ūdenstilpnēs" 

Realizēts 

ELFLA LAD Nr.19-04-A00702-000030 "Ceļa 

"Veltas - Stēģi- A6 117 km" pārbūve 

Klintaines pagastā, Pļaviņu novadā" 

Realizēts 

ELFLA LAD Nr.19-04-A00702-000086 „Ceļa 

“Benckalni – Vietalvas baznīca” posmu 

pārbūve” 

Realizēts 

ELFLA LAD Nr. 19-04-AL08-A019.2202-000003 

"Keramikas cepļa izbūve" 

Realizēts 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

32 

 

8. KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM, INFORMĒTĪBAS UN LĪDZDALĪBAS 

VEICINĀŠANA 

Pļaviņu novada pašvaldībā sabiedrisko attiecību veidošanu un komunikāciju ar sabiedrību 

koordinē Tūrisma, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa sadarbībā ar pašvaldības 

struktūrvienībām, iestādēm un speciālistiem. 

2020. gadā Pļaviņu novada dome turpināja informēt novada iedzīvotājus par domes sēdēs 

pieņemtajiem lēmumiem, realizētajiem projektiem, paveiktajiem darbiem, sporta un kultūras 

pasākumiem, izglītības, uzņēmējdarbības, NVO un citām nozaru aktualitātēm. Domes sēdes ir 

atklātas, dodot iespēju iedzīvotājiem tajās piedalīties. Pašvaldības interneta vietnē 

www.plavinunovads.lv ir pieejami ikvienas domes sēdes audioieraksti. 

Iedzīvotāji jaunumus par pašvaldības darbu un notiekošo pašvaldībā var uzzināt no dažādiem 

informācijas avotiem: 

● Mājas lapa www.plavinunovads.lv. Mājas lapā informāciju pašvaldība cenšas publicēt 

maksimāli operatīvi, lai nezustu tās aktualitāte. Pastāvīgi tiek turpināts darbs pie mājas 

lapas funkcionalitātes pilnveidošanas, uzklausīti viedokļi un ierosinājumi, kā lapu veidot 

un informāciju izvietot tā, lai tā būtu ērti atrodama un uztverama. 2020. gadā tika veikts 

mājas lapas piekļūstamības izvērtējums, kas palīdzēja konstatēt nepilnības un 

nepieciešamos uzlabojumus. Mājas lapā atrodama informācija par Pļaviņu novada domi, 

tās iestādēm, struktūrvienībām, novada aktualitātēm, projektiem, lēmumiem, kā arī 

domes sēžu audioieraksti, reglamentējošie dokumenti, saistošie noteikumi, publiskie 

iepirkumi, kultūras, sporta, tūrisma un izglītības informācija, foto un video galerijas, cita 

iedzīvotājiem būtiska informācija. Par informācijas saturu un aktuālās informācijas 

iesniegšanu atbild attiecīgās nozares speciālisti. Mājas lapas sadaļa “Uzdot jautājumu” 

sniedz iespēju iesūtīt pašvaldībai jautājumus un saņemt uz tiem atbildes, ko iedzīvotāji 

2020. gada laikā arī izmantojuši. 2020. gadā mājas lapā papildināta ar sadaļu “Sports”, 

kurā atrodama aktuālā informācija par pasākumiem, novadnieku sasniegumiem sportā, 

kā arī ar sporta norisēm un pasvaldības sporta bāzēm saistītā dokumentācija. 

● Informatīvais izdevums “Pļaviņu Novada Ziņas”. “Pļaviņu Novada Ziņas” tiek izdotas 

vienu reizi mēnesī 2500 eksemplāru tirāžā un bez maksas tiek nogādātas novada 

iedzīvotāju pasta kastītēs dzīvesvietās, tās ir pieejamas arī Pļaviņu novada domē, pagastu 

pārvaldēs, bibliotēkās, iestādēs, veikalos, ģimenes ārstu praksēs un citās iedzīvotāju 

apmeklētākajās vietās. Iedzīvotājiem informatīvais izdevums ir pieejams arī elektroniski 

pašvaldības mājas lapā www.plavinunovads.lv. Izdevumā tiek publicēti paziņojumi, 

saistošie noteikumi, projektu aktualitātes, domes lēmumi, kā arī jaunākā informācija 

izglītības, sporta un kultūras jomā, pasākumu apraksti un plānotie pasākumi. Rakstus un 

informāciju publicēšanai “Pļaviņu Novada Ziņās” iesniedz arī iedzīvotāji, organizācijas, 

NVO pārstāvji. 

● Sociālie tīkli. Pļaviņu novadam izveidots Facebook profils. Visa gada laikā tajā 

nodrošināta regulāra aktivitāte, aktuālās informācijas publicēšana. Sociālie tīkli veicina 

atgriezenisko saiti, jo iedzīvotājiem un citiem interesentiem ar to starpniecību ir iespēja 

izteikt viedokli, nosūtīt ziņojumus un saņemt atbildes. 2020. gadā būtiski palielinājies 

pašvaldības Facebook konta sekotāju skaits (par 577 sekotājiem vairāk). 

● Masu plašsaziņas līdzekļi. 2020. gadā turpināta sadarbība ar “Vidusdaugavas televīziju”, 

piesaistot to sabiedrības informēšanā par nozīmīgiem novada notikumiem, projektiem, 

objektiem. Par novada būtiskākajām aktualitātēm, kas saistošas arī valsts mērogā un 

palīdz veidot novada tēlu Latvijā, tiek sagatavota un izsūtīta informācija masu plašsaziņas 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

33 

 

līdzekļiem. Informāciju par Pļaviņu novadu regulāri publicē reģionālais laikraksts 

“Staburags”. 

● Ziņojumu dēļi pilsētā, pagastos, iestādēs. Informēšanai par kultūras, sporta, 

sabiedriskiem pasākumiem tiek izmantotas informācijas planšetes novada teritorijā. 

● Iedzīvotāji savus jautājumus un ierosinājumus domei iesniedz, izmantojot e-pastu 

(dome@plavinas.lv), Facebook, jautājumu sadaļu mājas lapā www.plavinunovads.lv, kā 

arī telefoniski un tiekoties klātienē ar pašvaldības speciālistiem. Pļaviņu novada domē ir 

ierīkota pastkastīte, kurā jebkurš iedzīvotājs var ievietot priekšlikumus, ierosinājumus, 

sūdzības un atzinības par jebkuru pašvaldības iestādi. Savukārt Pļaviņu novada domes 

Klientu apkalpošanas centrs un publiskas pieejas interneta punkti dod iespēju 

iedzīvotājiem attālināti risināt nepieciešamos jautājumus ar portālu www.latvija.lv, 

www.epakalpojumi.lv starpniecību, kā arī konsultē šo portālu lietošanā. 

2020. gada oktobrī pašvaldība organizēja iedzīvotāju aptauju par Pļaviņu novada attīstības 

programmas izpildes ikgadējo novērtējumu, ar mērķi noskaidrot iedzīvotāju viedokli par 

novada attīstības iespējām, problēmām un to risinājumiem. Iedzīvotājiem tika piedāvātas 

izvēles iespējas anketu aizpildīt elektroniski novada mājas lapā vai saņemt to papīra formātā 

pašvaldībā. 

2020. gadā turpināta 2017. gadā izveidotā tradīcija - novada apbalvojumu “Goda novadnieks”, 

“Gada cilvēks Pļaviņu novadā” un Pateicības rakstu piešķiršana, lai godinātu un izteiktu 

atzinību iedzīvotājiem, kas pašaizliedzīgi darbojušies un snieguši nozīmīgu ieguldījumu novada 

attīstībā, labklājības celšanā un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanā, kā arī popularizējuši 

novada vārdu. 

9. INFORMĀCIJA PAR PAVEIKTO PĻAVIŅU NOVADĀ 2020. GADĀ 

9.1. Izglītība 

Pļaviņu novada izglītības speciālistes darbības rezultāti un izvērtējums: 

● 2020. gadā Pļaviņu novadā darbojas četras izglītības iestādes: Pļaviņu novada ģimnāzija, 

Pļaviņu Mūzikas skola, Pļaviņu Mākslas skola, pirmsskolas izglītības iestāde “Jumītis” 

ar filiālēm “Bērziņš” un “Zīļuks”. 

● Tiek nodrošināta Kokneses un Pļaviņu novadu apvienības 2. posma mācību priekšmetu 

olimpiāžu, konkursu norise 4.-12.klašu izglītojamajiem. 2020./2021. mācību gadā tika 

organizētas 2. posma starpnovadu mācību priekšmetu olimpiādes tiešsaistē, koordinēta 

olimpiāžu norise Pļaviņu un Kokneses novada skolās tiešsaistē. 2020./2021. mācību gadā 

notika 12 mācību priekšmetu olimpiādes. 

● 2020./2021.m.g. atkārtoti akreditēta Pļaviņu novada ģimnāzija. 

● 2020./2021.mācību gadā zinātniskās pētniecības darbu konferencei reģionālajā kārtā tika 

izvirzīti četri darbi. 

● Tiek turpināta dalība Eiropas Savienības fondu darbības programmas: 

1)  “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt 

atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai” projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai” (projekts Nr.8.3.2.2/16/I001) 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

34 

 

2)  “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot 

pieeju karjeras atbalstam izglītojamiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs” projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs” (projekts Nr.8.3.5.0/16/I/001) 

3)  “Izaugsme un nodarbinātība” 8.4.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pilnveidot 

nodarbināto personu profesionālo kompetenci” projekts “Nodarbināto 

personu profesionālās kompetences pilnveide” (projekts 

Nr.8.4.1.0/16/I/001) 

4)  Uzsākta dalība Eiropas Savienības fondu darbības programmā “Izaugsme 

un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt 

priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences 

pasākumus” projekts Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai” 

● Lai nodrošinātu savlaicīgu informācijas apmaiņu un tālākizglītību, izglītības darba 

speciāliste ir apmeklējusi seminārus, konferences un tikšanās, ko organizē IZM, VISC, 

IKVD, VIAA, LPS un citas iestādes. 

● Izsniegtas 3 licences interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu realizēšanai 

Pļaviņu novadā. 

9.1.1. Pirmsskolas izglītība 

Pļaviņu novada pirmsskolas izglītības iestāde “Jumītis” ar filiālēm “Bērziņš” un “Zīļuks” īsteno 

licencētu pirmsskolas izglītības programmu, kods 01011111. 

Pļaviņu novada PII “Jumītis” ar filiālēm “Bērziņš” un Zīļuks” 2019./2020. mācību gadā 

apmeklēja 208 audzēkņi, tai skaitā 77 bērni 5-6 gadīgie, 2020./2021. mācību gadu uzsāka 194 

audzēkņi, tai skaitā 88 bērni 5 - 6 gadu vecumā. 

2020./2021. mācību gadā par vienu no pedagoģiskā procesa prioritātēm visās novada 

pirmsskolas izglītības iestādēs izvirzīts uzdevums - īstenot un organizēt kompetenču pieejā 

balstītu mācību un audzināšanas procesu vispusīgai bērna personības attīstībai, pievēršot 

uzmanību gan caurviju prasmju iekļaušanai mācību procesā, gan vides iekārtošanai, gan radošas 

domāšanas attīstīšanai un veicināšanai. 

2019./2020.m.g. novada pirmsskolas izglītības iestādes veiksmīgi uzsāka izmantot skolvadības 

sistēmu e-klase. Uzsākot 2020./2021.m.g. nodrošināta piekļuve e- klasei visu vecuma grupu 

bērnu vecākiem. 

2020. gada pavasarī pedagogi guvuši jaunu pieredzi, organizējot darbu dežūrgrupās un mācības 

attālināti 5-6 gadīgajiem bērniem. 

2020./2021. mācību gadā PII “Jumītis” filiāle “Bērziņš” uzsāka dalību Ekoskolu programmā. 

Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti 

Sagaidot 2020./2021.m.g., realizēti projekti, kurus 2019. gada nogalē iesniedza neformālas 

iedzīvotāju grupas – PII „Jumītis” filiāles „Bērziņš” un PII „Jumītis” vecāku padome. Filiālē 

“Bērziņš” projekta „Maziņš esmu es, ātri augu es!” ietvaros labiekārtota bērnu rotaļu un atpūtas 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

35 

 

laukuma teritorija, iegādājoties rotaļu konstrukciju; “Jumītī” - atbalstot pieteikumu „Mazā 

šķēršļu taka”, rotaļu laukums papildināts ar iekārtām sporta aktivitāšu pilnveidošanai. 

Par pašvaldības līdzekļiem budžeta ietvaros izveidota jauna un mūsdienīga multifunkcionāla 

nojume Pļaviņu novada pirmsskolas izglītības iestādes "Jumītis" filiālē "Bērziņš", piedāvājot 

bērniem aizraujošā veidā apgūt mācību jomu pamatparasmes. Veikts grupas “Dadzītis” remonts 

PII “Jumītis”, nomainītas ārdurvis un veikti notekūdeņu novadīšanas un bruģēšanas darbi filiālē 

“Zīļuks”, kā arī filiālē “Bērziņš” veikti elektroinstalācijas izolācijas pretestības mērījumi, 

elektroiekārtu, zemējuma ierīces zemējumvada nepārtrauktības un zibensaizsardzības sistēmas 

pārbaude un ierīkota ugunsdrošības signalizācija. Pirmsskolas izglītības iestādēs papildināts 

grupu telpu, virtuves inventārs. 

 

8. attēls. Multifunkcionāla nojume Pļaviņu novada pirmsskolas izglītības iestādes "Jumītis" filiālē "Bērziņš" 

Personāls 

Novada pirmsskolas izglītības iestādes nodrošinātas ar pedagoģisko un tehnisko personālu. 

2019./2020. mācību gadā strādāja 31 pedagoģiskie darbinieki ar atbilstošu pedagoģisko 

izglītību un 25 tehniskie darbinieki. 2020./2021. mācību gadu darbu uzsāka 31 pedagoģiskie 

darbinieki un 25 tehniskie darbinieki. 

Pedagogi regulāri pilnveido profesionālo kompetenci, izmantojot Skola2030 piedāvāto 

daudzpusīgo materiālu klāstu. 2020. gadā 5 skolotājas apmeklēja valsts finansētās pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveides mācības “Mācību darba plānošana 5-6 gadīgu bērnu 

lietpratības attīstībai”. 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

36 

 

Ar pašvaldības finansiālu atbalstu 2020. gadā iestādē noorganizēti 12 h kursi skolotāju palīgiem 

lektores G. Kleinbergas vadībā “Komunikācija un saskarsme ar bērniem vecumā no 1,5- 7 

gadiem.” 

Komunikācija un sabiedrība 

2020. gadā visas iecerētās aktivitātes netika īstenotas sakarā ar valstī izsludināto ārkārtējo 

situāciju. Tās pārsvarā organizētas vienas grupas ietvaros. Informācija par aktivitātēm mācību 

un audzināšanas darbā iestādē regulāri tiek apkopota, ievietota novada mājas lapā, periodiski - 

laikrakstā “Staburags”. 

Rūpējoties par tīru vidi, 2019./2020. m.g. PII “Jumītis” piedalījās izlietoto bateriju vākšanas 

konkursā “Tīrai Latvijai”, nodoti 24 kg. 2020./2021. m.g. konkursam pieteikusies PII “Jumītis” 

un filiāle “Zīļuks”. 

Nākamajā gadā plānotie pasākumi 

2020./2021. m.g. katra novada pirmsskolas izglītības iestāde turpinās organizēt mācību un 

audzināšanas darbu, nodrošinot kompetenču pieejā balstīta mācību satura ieviešanu, 

popularizējot labās prakses piemērus iestādē, pilnveidojot mācību vidi, balstoties uz bērna 

izziņas interešu, praktisko un pētniecisko darbību, aktualizējot izglītības iestādes un vecāku 

sadarbību. 

2021. gadā novada pirmsskolas izglītības iestādēm plānoti ikgadējie gadskārtu un tematiskie 

pasākumi, ievērojot valstī noteiktos drošības pasākumus Covid- 19 slimības izplatības 

ierobežošanai. 

Pašvaldības rīkotajā projektu konkursā Pļaviņu novada dome atbalstījusi neformālās iedzīvotāju 

grupas pieteikumu “Mācos dabā es ar prieku!” ar mērķi uzstādīt bērnu vecumam atbilstošu āra 

nojumi PII “Jumītis” filiāles “Zīļuks” teritorijā, kurš tiks realizēts 2021. gadā. 

9.1.2. Pamatizglītība un vidējā izglītība 

2020. gada 1. septembrī Pļaviņu novada ģimnāzijā mācības uzsāka 412 skolēni. Skola ir 

nodrošināta ar personālresursiem izglītības programmu un interešu izglītības programmu 

īstenošanai - 2020. gada 1. septembrī  skolā strādāja 45 pedagogi un 23 tehniskie darbinieki. 

Skola tiek finansēta no valsts un Pļaviņu novada pašvaldības budžeta. Skolas budžets 2020. 

gadā bija EUR 1020257.42, no tiem - EUR 686525.61 valsts mērķdotācija, EUR 333731.81– 

pašvaldības dotācija. 

2019./2020. mācību gada prioritārie uzdevumi bija: gatavošanās kompetenču pieejā balstītas 

vispārējās izglītības satura īstenošanai; vecāku ieinteresētības un līdzdarbības veicināšana 

audzināšanas procesā; pasākumu kolektīva mikroklimata uzlabošanai organizēšana; bērnu 

rotaļlaukuma izveide; skolas darbības jomu izvērtēšana un turpmāko attīstības prioritāšu 

noteikšana, demokrātiski veidojot jauno skolas attīstības plānu. 

Skolēniem sniegts daudzveidīgs atbalsts gan mācību procesā, gan personības veidošanā. 

Turpinot realizēt ESF projektu "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai" 

(Nr.8.3.2.2./16/I/001), skolā tika īstenotas inovatīvas interešu izglītības programmas, atbalsta 

personāla nodarbības, pedagoga palīga darbs un nodarbību cikli. ESF atbalstītā  projekta 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

37 

 

“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” (Nr. 8.3.5.0/16/I/001) 

realizācija nodrošināja skolēniem aktivitātes karjeras jomā gan klātienes, gan attālinātajā 

mācību procesā. Iniciatīva “Latvijas skolas soma” nodrošinājusi visiem skolēniem iespēju 

iepazīt Latviju mākslas un kultūras norisēs. Ar 2020./2021. mācību gadu uzsākts darbs  ESF 

projektā “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” (Nr. 8.3.4.0/16/I/001).  

Skola aktīvi iesaistās Ekoskolu programmā, turpina dalību UNESCO Asociēto skolu projektā, 

MOT programmā, projektā “Sporto visa klase” un kustībā “Draudzīga skola”. 

2020. gadā skolēniem bija labi sasniegumi un veiksmīgi starti mācību darbā, sportā un interešu 

izglītībā, tomēr korekcijas ieviesa valstī izsludinātā ārkārtējā stāvokļa dēļ atceltās olimpiādes, 

skates, konkursi un sacensības. Skolēnu sasniegumu kopsavilkums mācību priekšmetu 

olimpiādēs, konkursos un zinātniskās pētniecības darbu konferencēs (ZPD): 

● starpnovadu posmā: 18 - 1. vietas; 20 - 2. vietas; 15 - 3. vietas; 25  atzinības; 

● reģionālajā posmā: 1 – 2. vieta; 

● valsts posmā: piedalījās 6 skolēni. 

2019./2020. mācību gadā valsts piešķirtās mērķdotācijas ietvaros skola realizēja 25 interešu 

izglītības programmas dažādās jomās. 

Pateicoties pašvaldības atbalstam, saimnieciskajā jomā 2020. gadā tika paveikti plānotie 

remontdarbi 1. stāva zēnu un skolotāju tualetēs  (EUR 10513.39). Atjaunojot Skolas 

materiāltehnisko bāzi, iegādāti 5 portatīvie datori ar programmatūru (EUR 4721.42 ), 7 

projektori (EUR 5590.20 ) un stikla tāfele ar iebūvētu interaktīvo displeju (EUR 5000). 

 

9. attēls. Pļaviņu novada ģimnāzijas 1. stāva zēnu un skolotāju tualetes pēc remonta 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

38 

 

2021. gadā plānots iegādāties 5 projektorus (EUR 4000), kā arī papildināt skolas 

materiāltehnisko un mācību līdzekļu bāzi saskaņā ar kompetencēs balstītā mācību satura 

ieviešanas grafiku. 

Ir uzsākts darbs pie skolas 2020./2021. mācību gada prioritāšu īstenošanas: kompetencēs 

balstīta vispārējās izglītības satura ieviešana 1., 4., 7., 10. klasēs, efektīvas mācību stundas 

nodrošināšana ikdienas mācību procesā, projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” “PuMPuRS” uzsākšana, Skolas padomes un skolēnu pašpārvaldes lomas 

palielināšana skolas demokrātiskā attīstībā, remontdarbu veikšana skolas koplietošanas telpās. 

 9.1.3. Pļaviņu Mākslas skola 

Skola dibināta 2006. gadā un realizē profesionālās ievirzes mācību programmu „Vizuāli 

plastiskā māksla”. Rudenī skola uzsāka 15. mācību gadu. 

Skolā strādā direktore, direktores vietniece izglītības jomā, 4 pedagogi un 2 tehniskie darbinieki 

– komanda, kas nebaidās no darba un jauniem izaicinājumiem. 

Mācību darbs 

Priecājamies, ka 2019./2020. mācību gadā 1. klasē iestājās 10 audzēkņi, bet pavasarī apliecības 

par profesionālās ievirzes mācību programmas „Vizuāli plastiskā māksla” beigšanu saņēma 6 

absolventi: Kristers Kaļva, Darja Kmito, Adriāna Misiņa, Daniela Reizniece, Madara Smirnova 

un Krista stūre. Kopumā jau skolu absolvējuši 93 audzēkņi. 

10. attēls. 2020. gada Pļaviņu Mākslas skolas absolventi ar pedagogiem 

Skola ir mūžizglītības iegūšanas vieta no pirmsskolas izglītības vecuma līdz senioru vecumam. 

Kopā interešu izglītības grupās darbojās 31 audzēknis. 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

39 

 

Radošās aktivitātes 

Neatņemama izglītības iestādes darbības sastāvdaļa ir skolas tradīcijas – izstādes, pasākumi, 

pieredzes apmaiņa. 

Janvārī notika atraktīvs, teatrāls pasākums audzēkņiem un vecākiem, sagaidot Jauno Žurkas 

gadu, kurā tika sveikti centīgākie mācību pusgada audzēkņi. Bet no janvāra līdz martam 

audzēkņu darbu izstāde “Mans lidojums” viesojās Aizkraukles Mākslas skolas viesmīlīgajās 

telpās. 

Klātienē, Pļaviņās un Aizkrauklē, keramikas darbu izstādes “Veltījums Pļaviņu novadam” 

paspēja sarīkot arī skolas pedagogu un tehnisko darbinieku kolektīvs. Izstādes galvenais tēls 

bija anemone – lielais Daugavas vizbulis, kas ir attēlots Pļaviņu novada ģerbonī. 

2020. gadā, sakarā ar epidemioloģisko drošības pasākumu ieviešanu valstī, daudzas skolas 

tradīcijas nevarēja noorganizēt klātienē. Bet tādēļ jau skolas radošā darbība neapstājās. Tika 

organizētas audzēkņu darbu virtuālās izstādes, kas bija gan tematiskas, gan atspoguļoja 

attālināto mācību procesu. Izstādes tika publicētas Pļaviņu novada mājas lapā un Pļaviņu 

Mākslas skolas Facebook kontā. 

Finansiālā un saimnieciskā darbība 

Lai novadā saglabātu “Zudusī Latvija” ierakstīto Pļaviņu pilsētas keramiķa Pētera Padedža 

kultūrvēsturisko mantojumu tautas lietišķās mākslas veidā – keramika, un to nodotu nākošajām 

paaudzēm, tiek mērķtiecīgi realizēti vairāki projekti. 

2020. gada vasarā Pļaviņu Mākslas skolas dārza teritorijā realizēts projekts Nr. 19-04-

AL08_A019.2202-000003 “Keramikas cepļa izbūve Pļaviņās”. Projekta ietvaros tika izbūvēts 

ar malku kurināms āra keramikas ceplis māla darbu apdedzināšanai, labiekārtota keramikas 

cepļa teritorija, kā arī nojume, kas nepieciešama, lai nodrošinātu vietu keramikas darbu 

novietošanai pirms un pēc apdedzināšanas, darbu izstādīšanai plašākai apskatei un vietu āra 

nodarbību, meistarklašu organizēšanai. 

 9.1.4. Pļaviņu Mūzikas skola 

2020. gadā Pļaviņu Mūzikas skolā profesionālās ievirzes izglītībā mācības uzsāk 64 audzēkņi, 

interešu izglītībā 15, bet 3 izglītojamie savas zināšanas pilnveido, izmantojot skolas 

piedāvājumu pieaugušo neformālās izglītības īstenošanā. 

Mūzikas skolā tiek īstenotas 8 licencētas un akreditētas profesionālās ievirzes izglītības 

programmas un 3 interešu izglītības programmas. Izglītības procesu skolā nodrošina 10 

pedagogi. 

2020. gadā Mūzikas skolu absolvēja 10 audzēkņi, viens skolas audzēknis izglītību turpināja 

vidējā izglītības pakāpē. Mācības skolas pirmajā klasē uzsāka 18 audzēkņi. 

Skolas audzēkņi ārpus tiešā mācību darba paplašinājuši redzesloku un izkopuši muzikālo 

gaumi, kopā ar skolas pedagogiem apmeklējot dažādus pasākumus, koncertus Pļaviņās un 

Jēkabpilī. 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

40 

 

Jau par tradīciju kļuvušas ikgadējās Mūzikas skolas organizētās “Kamermūzikas dienas 

Pļaviņās”. 

 

11. attēls. Pļaviņu Mūzikas skolas 2020. gada izlaidums 

Atbalsts regulāri tiek sniegts skolas talantīgākajiem audzēkņiem, nodrošinot iespējas piedalīties 

reģionālajos, Valsts un Starptautiskajos konkursos un festivālos. Skolas audzēkņi aktīvi 

iekļāvušies Pļaviņu pilsētas un novada kultūras dzīves aktivitātēs. 

Skolas darbību nodrošina valsts budžeta mērķdotācija pedagogu darba algām, pašvaldības 

budžets un skolas audzēkņu vecāku līdzfinansējums. 2020. gadā iegādāti trīs jauni Yamaha 

mūzikas instrumenti – alta saksofons, soprāna saksofons un flauta. 

Latvijas valsts mežu atbalstītās “Zemgales kultūras programma 2020” projektu konkursā iegūts 

finansējums EUR 1000 projekta “Kamermūzikas dienas Pļaviņās 2020” īstenošanai, kura 

ietvaros Pļaviņās izskanēja LNSO stīgu kvinteta un akordeonista Artūra Novika 

koncertprogramma „Kopā ar tango!”. Piedaloties VKKF projektā Mūzikas skolu 

materiāltehniskās bāzes uzlabošanai, iegūts finansējums EUR 1500 alta saksofona iegādei. 

2021. gadā plānots pilnveidot un uzlabot skolas instrumentāriju klavieru spēles audzēkņiem. 

Neformālā izglītība 

9.1.5. Sākumskolas vecuma bērnu rotaļu un attīstības centrs “Pepija” 

Sākumskolas vecuma bērnu rotaļu un attīstības centra „Pepija” (turpmāk tekstā – centrs) 

darbības mērķis ir būt vietai, kur bērniem pēc mācībām pavadīt lietderīgi brīvo laiku. Centra 

darbība ir nepieciešama gan Pļaviņu novada bērniem, gan citu novadu skolēniem, un to pierāda 

statistika  2020. gadā - 3890 apmeklētāji.  Sakarā ar Covid-19 pandēmiju un ierobežojumiem 

apmeklētāju skaits  ir samazinājies. Līdz ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu valstī centrs bija 

slēgts vai darbojās tikai pēc nepieciešamības, ievērojot norādīto apmeklētāju skaitu telpās.  

Centra galvenie uzdevumi: 

1.   Atbalstīt un organizēt aktīva dzīvesveida veicinošus pasākumus, atbilstoši sauklim: “Mēs 

esam par aktīvu un veselīgu dzīvesveidu Pļaviņu novadā!”. 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

41 

 

2.   Turpināt sadarbību ar Pļaviņu novada struktūrvienībām un iestādēm, kā arī  citiem 

līdzīgiem bērnu centriem Latvijas novados, veidojot pieredzes apmaiņu. 

3.   Plānot un organizēt centra „Pepija” 10 gadu jubileju. (1. aprīlis). 

Uzdevumu izpilde: 

Atbalstot veselīga dzīvesveida popularizēšanu novadā, centra darbinieki un  apmeklētāji kopā 

ar vecākiem devās 15 km garā pārgājienā. Ar mērķi - veicināt un pilnveidot aktīva un veselīga 

dzīvesveida popularitāti centra apmeklētāju vidū, izmantojot sportiskas aktivitātes kā lielisku 

brīvā laika pavadīšanas iespēju centrā, atbalstot gan jaunus, gan tradicionālos sporta  veidus. Šo 

ciklu uzsākām ar ZUMBAS nodarbību. Ievērojot visus Valsts noteiktos ierobežojumus 

pandēmijas Covid-19 dēļ, 2020. gadā novadā tika organizēta vasaras nometne  “Dzīvo veselīgi 

Pļaviņu novadā!” (4 grupas, katrā pa 10 bērniem).   

Turpināta sadarbība un pieredzes apmaiņa ar citiem bērnu un jauniešu centriem. 

Centra ikdienas darbība 

Atbilstoši aktualitātēm un Covid 19 pandēmijas ierobežojumiem, centra apmeklētājiem tiek 

piedāvāti  interesanti, neaizmirstami ikgadēji un tradicionāli, kā arī pavisam jauni pasākumi, 

konkursi un sacensības klātienē un attālināti: valsts svētku tradīciju izzināšana,  Erudītu 

konkurss "Ko tu zini par Latviju?", Laipnības nedēļas aktivitātes, “Meteņu un Masļenicas” 

tradīcijas, Lieldienu pasākumi, Līgo ieskandināšana, Pārgājiens pretī vasarai, Slapjo aktivitāšu 

diena, attālinātais Sniegavīru konkurss, Supermeitene un Superpuika,  Tīrības dienas – talkas, 

Valentīndienas čekpoints, attālinātais VUGD konkurss, kā arī  Skaistumkopšanas diena un  

Galda spēļu pēcpusdienas (kad bija iespējama apmeklētāju klātiene). 

Centra apmeklētāji piedalījās radošajās meistarklasēs un akcijās, piemēram, “Pepijas” 

viktorīnās, kas ir ievietotas centra mājas lapā: http://pepijapn.garm.lv/. 

Centra vadītāja 2020. gada laikā, izmantojot attālinātā darba laiku, ir piedalījusies profesionālās 

pilnveides pasākumos, tiešsaistes apmācībās - ”Uzvedības programmu cēloņsakarību 

meklējumos. Sensora uzvedība”; ”Kā motivēt nemotivējamus bērnus?”; ”Kā mācīt bērniem 

problēmu risināšanas prasmes?”; ”Kā mācīt bērniem impulsu kontroles prasmes?”; 

”Draudzēšanās prasmes”; ”Kā tikt galā ar trauksmi?”; ”Kā palīdzēt bērnam veidot pozitīvu 

pašapziņu?”. 

Centram „Pepija” joprojām ir sava mājas lapa, www.pepijapn.garm.lv, kurā tiek atspoguļota 

visa aktuālākā informācija un fotogalerija. 

9.1.6. Jauniešu iniciatīvu centrs “Ideja” 

Pļaviņu novada jauniešu iniciatīvu centrs “Ideja” (turpmāk tekstā - centrs) ir brīvi pieejams 

centrs jauniešiem vecumā no 13 – 25 gadiem. Centrs, tā ir vieta, kurā ikvienam jaunietim ar 

dažādām interesēm, dzīves pieredzi un uzskatiem ir pieejama draudzīga, atvērta, atbalstoša un 

iedvesmojoša vide, kur jaunietis var pilnveidoties, attīstīties un izglītoties. Tieši centrā jaunietis 

var pilnveidot sevi, iesaistīties brīvprātīgo darbā, radīt, realizēt idejas un organizēt pašu jauniešu 

iniciētas aktivitātes, kā arī līdzdarboties dažāda līmeņa projektos. 

http://pepijapn.garm.lv/
http://pepijapn.garm.lv/
http://www.pepijapn.garm.lv/
http://www.pepijapn.garm.lv/


Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

42 

 

2020. gads centra dzīvē ir bijis aktīvs. Centru vidēji dienā apmeklēja 25 jaunieši. Ir realizētas 

dažādas jauniešu iniciatīvu aktivitātes. Centrs turpināja iesākto draudzīgo sadarbību ar Pļaviņu 

bērnu bibliotēku, kur jaunieši ik mēnesi bibliotēkas apmeklētājiem vadīja aktīvo spēļu 

pēcpusdienu. Šī sadarbība tiks turpināta arī nākošajā gadā. 

“Labo darbu nedēļas” ietvaros, centrs organizēja iespēju jauniešiem veikt labos darbus 

sabiedrībai un līdzcilvēkiem. Kopā ar jauniešu grupu tika veikti labie darbi Pļaviņu Zaļajā tirgū, 

palīdzīga roka tika sniegta Pļaviņu novada pensionārei un Vietalvas luterāņu baznīcai. 

Centram koordinējot brīvprātīgo darbu, jaunieši visa gada garumā aktīvi iesaistījās brīvprātīgā 

darba veikšanā. Šajā gadā piecām jaunietēm tika pasniegts Pļaviņu novada domes brīvprātīgā 

darba apliecinājums. Brīvprātīgais darbs tika veikts individuāli, darba grupās, vadot pasākumus, 

praktiskās darbnīcas un palīdzot novada pasākumu radīšanā un vadīšanā. 

Veiksmīgi uzsākts “Starpnovadu un starpinstitūciju sadarbības jaunatnes politikas īstenošanai 

vietējā līmenī” projekts “Sveiks, kaimiņ!”, kurš turpināsies visu 2021. gadu. Projektu kopīgi 

īsteno Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru novadu jaunatnes 

jomā iesaistītie speciālisti un jaunieši. 

Kā ikgadēju tradīciju var minēt starpnovadu strītbola turnīru – aktīvākais un dalībniekiem 

bagātākais pasākums. Jaunieši organizēja "Streetball2020" turnīru, kuru pārstāvēja piecu 

novadu jaunieši. Par ikgadēju tradīciju uzskatāms ir arī pasākums “Studentu balle”. Šis 

pasākums notika neierastā, bet radošā vidē – tiešsaistē. 

 

12. attēls. Jauniešu organizētais "Streetball2020" turnīrs 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

43 

 

9.2. Kultūra 

2020. gads Pļaviņu novada kultūras centra darbinieku kolektīvam devis citu pieredzi un citu 

skatījumu. Kopš Covid-19 uzliesmojuma darbi tika veikti, aktīvi meklējot un izmēģinot jaunus 

un dažādus veidus, kā satikties ar klausītājiem un skatītājiem. 2020. gadā iestādes galvenie 

uzdevumi bija daudzveidīgu kultūras pakalpojumu veidošana un to pieejamības nodrošināšana 

dažādām sabiedrības grupām, kas, ņemot vērā valstī radušos ārkārtējo situāciju COVID-19 

pandēmijas dēļ, iespēju robežās arī tika realizēti. 

Kultūras centra administrācijas blokā veikti remontdarbi – elektroinstalācijas, kanalizācijas un 

ūdensvadu nomaiņa, lielās zāles balkonā atjaunota grīda un nomainīta balustrādes virsma, 

izremontētas amatiermākslas kolektīvu tērpu noliktavas telpas, darbinieku kabineti, virtuve, 

sanitārais mezgls, iegādātas jaunas mēbeles un iebūvējamā elektrotehnika iestādes darbības 

nodrošināšanai un viesu uzņemšanai. 

Dziesmu un deju svētku tradīcijas un nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas pasākumi 

notiek ik gadu, amatiermākslas kolektīviem gatavojoties, piedaloties skatēs un citos saistītos 

pasākumos. Skate šajā gadā notika tikai vokālajiem ansambļiem. Aizkraukles apriņķa skatē 

Klintaines pagasta sieviešu vokālais ansamblis “Dzirnas” saņēma 1. pakāpes diplomu, Vietalvas 

pagasta sieviešu vokālais ansamblis “Zīle” un Aiviekstes pagasta senioru vokālais ansamblis 

“Ābeļziedi” 2. pakāpes diplomus. Ar izmaiņām nācies saskarties amatiermākslas kolektīvu 

vadītājiem un dalībniekiem uz laiku pārtraucot darbību, strādājot attālināti vai individuāli. 

Kultūras pasākumu iecerēto gada plānu neizdevās pilnībā realizēt. Ņemot vērā radušos situāciju 

valstī un pandēmijas laikā noteiktos ierobežojumus, tika piedāvāti alternatīvi pasākumi gan 

iekštelpās, gan ārpus tām. Nozīmīgākie - Pļaviņu grupas “Melanna” jaunā albuma “Pār pasauli” 

prezentācijas koncerts, brīvdabas kino un vasaras koncertcikli “Vakara koncerts pie 

ugunskura”. 

Realizētie projekti 

„Latvijas valsts mežu” un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītās Zemgales kultūras programmas 

2020’ projekts „Cimdu un zeķu adīšanas amata prasmju pilnveidošana un popularizēšana 

Pļaviņās”. 

Sadrbībā ar biedrību „KOPSOLIS” realizēts biedrības „Aizkraukles rajona partnerība” 

izsludinātajā atklātajā projektu iesniegumu pieņemšanas 6. kārtā Latvijas Lauku attīstības 

programmas 2014.–2020. gadam pasākuma „Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības 

virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar SVVA stratēģiju”, 

rīcībā R5 – Atbalsts kultūras aktivitātēm vietējiem iedzīvotājiem. Biedrības projekts Nr. 19-04-

AL08-A019.2203-000001 „JDK „Daugaviņa” – Latvijai un pasaulei” projekts. JDK 

“Daugaviņa” kolektīvam izgatavoti Zemgales novada puišu un meiteņu tautas tērpi. 

Biedrība “Pirtnieku kopa “Kadiķītis”” ir iegādājusies jaunu vizuālās prezentācijas aparatūru 

(ekrānu, projektoru ar objektīvu) projekta Nr.19-04-AL08-A019.2203-000004 “Vizuālās 

prezentācijas aparatūras iegāde sabiedriskajām aktivitātēm” ietvaros, kas tika iesniegts Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansētās Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-

2020. gadam  apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju” aktivitātēs. Projekta ietvaros nodrošināta mūsdienu prasībām atbilstošas 

vizuālās prezentācijas aparatūras iegāde, kas nodrošina iespējas veidot daudzpusīgākus kultūras 

pasākumus, sekmējot bagātīgāku kultūrvides attīstību novadā. Ņemot vērā iegādātās aparatūras 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

44 

 

lielos fiziskos izmērus, ar Pļaviņu novada pašvaldību ir noslēgta vienošanās par aparatūras 

pagaidu uzglabāšanu atbilstošās telpās Pļaviņu novada kultūras centrā. 

Kultūras centra kolektīvi 2020. gada pārskata periodā 

Kolektīvs Vadītājs Dalībnieku 

skaits 2018.g. 

Dalībnieku 

skaits 2019.g. 

Dalībnieku 

skaits 2020.g. 

Sieviešu koris „Loreleja” Diāna Austra Vaice 35 28 26 

Senioru vokālais ansamblis 

„Ābeļziedi” 

Olga Krasutina 10 10 10 

JDK „Daugaviņa” Ineta Reitere 25 24 23 

VPDK „Vidupe” Jānis Reiters 19 19 16 

Folkloras kopa „Āre” Agita Lindenberga 16 16 17 

Amatierteātris „Aina”   12 12 10 

Klintaines pagasta sieviešu 

vokālais ansamblis „Dzirnas” 

Sigita Vilkaplātere 9 9 9 

Vietalvas pagasta sieviešu 

vokālais ansamblis „Zīle”  

Sandra Paļčevska 6 7 7 

Vietalvas pagasta līnijdeju 

kolektīvs „Smaidas” 

Anita Sarmone 12 10 8 

LMP „Skanstupe” Inga Rubīna-Kalviša 14 12 12 

Mūsdienu deju grupa 

"Dancing Crystal" 

Tatjana Zagorska 44 43 43 

Dalībnieku skaits kopā   202 190 181 

Kultūras centra rīkotās aktivitātes 2020. gadā 
Norises Norišu 

skaits 

2018.g. 

Norišu 

skaits 

2019.g. 

Norišu 

skaits 

2020.g. 

Aptuvenais 

apmekl. skaits 

2018.g. 

Aptuvenais 

apmekl. skaits 

2019.g. 

Aptuvenais 

apmekl. skaits 

2020.g. 

Valsts un tradic. 

svētki 

10 13 4 2840 3300 530 

Informatīvās, 

izglītības 

norises  

22 12 10 970 1210 300 

Koncerti 19 15 13 3450 2942 1710 

Izrādes 7 10 3 550 1193 310 

Izstādes 5 8 10 660 1600 1970 

Izklaides 

sarīkojumi 

27 18 4 3890 3056 1260 

Kinoseansi 5 7 5 310 327 190 

Citi 36 29 8 2130 795 820 

Norises gadā 

kopā 

131 112 57 14800 14423 7090 

9.2.1. Bibliotēkas 

Pļaviņu novadā darbojas sešas pašvaldības publiskās bibliotēkas (Pļaviņu novada bibliotēka un 

filiālbibliotēkas: Pļaviņu Bērnu bibliotēka, Gostiņu bibliotēka, Aiviekstes pagasta bibliotēka, 

Klintaines pagasta bibliotēka, E. Prūsas Vietalvas pagasta bibliotēka), sniedzot iedzīvotājiem 

informācijas un uzziņu pakalpojumus, atbalstu e-pakalpojumu saņemšanā; piedāvājot brīvā 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

45 

 

laika pavadīšanas un mūžizglītības iespējas. Bibliotēkās iedzīvotājiem ir pieejami universāli 

komplektēti monogrāfisko izdevumu un periodikas krājumi, tiek nodrošināti e-kataloga 

pakalpojumi un bezmaksas pieeja datubāzēm. Būtiski bibliotēku darbības virzieni ir lasīšanas 

veicināšana, zināšanu un dažādu prasmju popularizēšana un kompleksa satura informācijas 

nodrošināšana par novadu un novadniekiem. Bibliotēkas iedzīvotājiem sniedz maksas 

pakalpojumus – dokumentu kopēšanu, izdruku un skenēšanu. 

No 2021. gada marta Klintaines un Vietalvas pagasta bibliotēkas strādā kā atbalsta funkciju 

veicējas pagastu pārvalžu darbībai, nodrošinot pašvaldības pakalpojumu pieejamību 

iedzīvotājiem, kā arī savu pagastu teritorijās darbojas kā valsts un pašvaldības vienotā 

pakalpojumu centra atbalsta punkti. Ārkārtas situācijas laikā Klintaines un Vietalvas pagastu 

bibliotēku vadītājas veica siltu pusdienu piegādi maznodrošināto, trūcīgo un daudzbērnu 

ģimeņu bērniem. 

Nozīmīgs notikums pārskata periodā bija novada bibliotēku akreditācija - pēdējo piecu gadu 

darbības analīze un izvērtēšana, atbilstoši nozares likumdošanai un standartiem. Minētā procesa 

rezultātā tika sagatavoti ziņojumi par bibliotēku darbību un pieteikumi Kultūras ministrijas 

Bibliotēku padomei par bibliotēku akreditāciju. Rezultāts – Pļaviņu novada bibliotēka un 

filiāles tika akreditētas kā vietējas nozīmes publiskās bibliotēkas līdz 22.10.2025. Izņēmums - 

Aiviekstes pagasta bibliotēka, kas netika pieteikta akreditācijai, tā kā bibliotēkā nav pastāvīga 

darbinieka un līdz ar to netiek nodrošināts pilnvērtīgs bibliotēkas darbs. 

Pārskata periodā bibliotēku finansiālais nodrošinājums vērtējams kā stabils un attīstību 

veicinošs (skat. tab. Pļaviņu novada bibliotēku finansējums 2018.-2020. gadā). 2020. gadā 

izstrādāts būvprojekts “Veikala pārbūve par bibliotēku” (pašvaldības īpašums Raiņa ielā 45). 

Izstrādātājs – SIA BŪVE LKP. Būvprojekta realizācija paredzēta 2021. gadā. 

Novada bibliotēkai pārskata periodā par 6,67 % pieaudzis finansējums krājuma komplektēšanai, 

Gostiņu bibliotēkā lietotāju vajadzībām iegādāts jauns dators ar standartprogrammatūru un eID 

karšu nolasītāju. 2021. gadā plānots novada bibliotēkai iegādāties fotoattēlu skeneri. 

Pļaviņu novada bibliotēku finansējums 2018.-2020. gadā 

Bibliotēka Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai EUR 

Bibliotēkas kopējais budžets EUR 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 

Pļaviņu novada 4202 4199 4312 45241 86975 56893 

Pļaviņu bērnu 1838 1831 1792 52642 24541 29142 

Gostiņu 1780 1780 1755 23042 20525 20612 

Aiviekstes pagasta 971 1049 872 13020 12919 6313 

Klintaines pagasta 1900 1900 1900 17557 17736 17391 

Vietalvas pagasta 1259 1261 1261 14230 12845 16942 

Kopā bibliotēkās 11950 12020 11892 165732 175541 147293 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

46 

 

Ar Covid-19 izplatības ierobežošanu saistītie pasākumi noteica ierobežojumus bibliotēku 

darbībā – atcelti pakalpojumi klātienē (vairāk kā divus mēnešus), atcelti sarīkojumi ar iedzīvotāju 

pulcēšanos. Daļai bibliotēku darbinieku ārkārtas situācijas laikā tika samazinātas slodzes par 

0,25. Pakalpojumu ierobežojumi ietekmēja bibliotēku darba rādītājus – reģistrēto lietotāju skaitu, 

apmeklējumus un iespieddarbu izsniegumu. 

Bibliotēku darba galvenie rādītāji 2018.-2020. gadā 

Bibliotēka Lietotāju skaits Bibliotēkas 

apmeklējumi 

Izsniegums kopā 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

Pļaviņu 

novada 

1124 1123 995 11583 11500 8068 31967 25450 17732 

Pļaviņu bērnu 613 631 605 8312 10062 7248 9116 11102 8994 

Gostiņu 287 283 290 5208 4422 3357 8296 6346 6408 

Aiviekstes 

pagasta 

189 160 75 1320 1235 378 1545 1986 1495 

Klintaines 

pagasta 

218 266 292 5342 3252 3156 3807 3874 3729 

Vietalvas 

pagasta 

210 239 126 3319 3742 956 3239 3030 1304 

Kopā 

bibliotēkās 

2641 2632 2383 35084 34213 23163 57970 51788 39662 

Visās novada bibliotēkās notika darbs pie lasīšanas veicināšanas bērnu un jauniešu vidū, 

iesaistoties Latvijas Nacionālās bibliotēkas vadītajā projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2020”. Projekta ietvaros novada bibliotēkas saņēma grāmatu kopu 572 EUR vērtībā, kuras gada 

laikā lasīja un vērtēja bērni, jaunieši un viņu vecāki, sniedzot atsauksmes par izlasīto grāmatu 

klāstu. Projektā iesaistījām vairāk kā 100 Pļaviņu novada lasītāju. Arī 2021. gadā novada 

bibliotēkas turpinās dalību lasīšanas veicināšanas projektā. 

Sabiedrības informēšanai par bibliotēku darba aktualitātēm tiek regulāri sagatavotas publikācijas 

pašvaldības tīmekļa vietnes aktualitāšu iedaļai un pašvaldības informatīvajam izdevumam 

Pļaviņu Novada Ziņas. Pamatinformācija par pakalpojumiem un piedāvājumu, 

kontaktinformācija, darbības ikgadējie pārskati un cita dokumentācija, attiecināma uz bibliotēku 

darbību, pieejama pašvaldības mājaslapas sadaļā Kultūra, kā arī Kultūras ministrijas uzturētajā 

vietnē Kultūras dati. 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

47 

 

Pļaviņu novada bibliotēkas darbu nodrošina bibliotēkas direktore (pilna slodze, sociālo 

zinātņu maģistra grāds bibliotēkzinātnē un informācijā), vecākā bibliotekāre (pilna slodze, 

profesionālā bakalaura grāds kultūras vadībā un vidējā profesionālā izglītība bibliotēku darbā); 

bibliotēku informācijas speciāliste (pilna slodze, pirmā līmeņa augstākā profesionālā izglītība 

uzņēmējdarbībā un vidējā profesionālā izglītība bibliotēku darbā). Visām darbiniecēm ilggadēja 

profesionālā darba pieredze. Bibliotēkā 0,5 slodze ir apkopējai. 

Bibliotēka apmeklētājiem ir atvērta sešas dienas nedēļā: darbdienās – deviņas stundas dienā, 

sestdienās – sešas stundas. 

Būtisks bibliotēkas darbības virziens pārskata periodā bija lasīšanas veicināšana, rīkojot Jauno 

grāmatu dienas, organizējot Lasītāju klubiņa darbību, piedaloties lasīšanas veicināšanas 

projektos; organizējot literārus sarīkojumus. Daudzi iecerētie pasākumi Covid-19 izplatības 

apstākļos nevarēja notikt. Kā spilgtākais 2020. gada sarīkojums vērtējamas Dzejas dienas ar 

dzejnieces Rutas Štelmaheres autordzejas lasījumu, piedaloties mūziķei Alisei Kļaviņai, arī 

dzejas lasījumi Pļaviņu Daugavas krasta promenādē. 

 

13. attēls. 30.09.2020. Dzejas lasījumi Pļaviņu Daugavas krasta promenādē 

Bibliotēka popularizēja zināšanas par novada vēsturi un novadniekiem: sadarbībā ar 

novadpētnieku un kolekcionāru G. Zāģeru un Madonas Novadpētniecības un mākslas muzeju, 

notika baltvācu māksliniekam Ervinam Reinholdam Adalbertam Volfeilam (1900-1991) 

veltītais piemiņas pasākums – mākslinieka darbu reprodukciju izstāde Pļaviņu novada kultūras 

centrā. Pieminot novadnieku rakstnieku Kārli Štrālu 140. dzimšanas dienā, sadarbībā ar 

biedrību “Skaldu raksti”, notika piemiņas izstāde un tiešsaistes viktorīna par rakstnieka dzīvi 

un literāro darbību. Katru mēnesi bibliotēkā tika veidotas piemiņas izstādes novadniekiem – 

jubilāriem. Tika pabeigts darbs pie novadpētniecības tematiskos mapju detalizētu aprakstu 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

48 

 

ievades e-katalogā, tādā veidā piedāvājot lietotājiem iespēju attālināti iepazīties ar 

novadpētniecības materiālu apkopojumiem. 

Pārskata periodā turpinājās darbs UNESCO LNK Stāstu bibliotēku tīklā, organizējot stāstu 

sarīkojumu “Es sapņos staigāju zem milzu pienenēm…”, turpinot uzturēt tradicionālās 

stāstniecības prasmes vietējā kopienā. 

2021. gadā bibliotēka realizēs VKKF atbalstīto projektu “Galvenais varonis – rakstnieks”, 

strādās pie krājuma popularizēšanas, rīkojot virtuālas ikmēneša izstādes. Turpināsies Dzejas 

dienu tradīcija ar literāru sarīkojumu un dzejas lasījumiem; kā Stāstu bibliotēka kopsim 

stāstniecības prasmes, saglabāsim iedzīvotāju atmiņu stāstus bibliotēkas novadpētniecības 

krājumā. 

Pļaviņu Bērnu bibliotēka darbību nodrošina bibliotēkas vadītāja (pilna slodze, augstākā 

izglītība bibliotēku darbā) un bibliotekāre (pilna slodze, vidējā profesionālā izglītība bibliotēku 

darbā). Ir 0,25 slodze apkopējai. 

Bibliotēka ir atvērta apmeklētājiem katru darbdienu astoņas stundas. 

Bibliotēkas darbs balstīts sadarbībā ar pirmskolas izglītības iestādēm un skolu, JIC “Ideja”, 

iesaistot bērnus un pusaudžus lasīšanas veicināšanas projektos “Grāmatu starts” (10 bērni ar 

vecākiem), “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020” (50 dalībnieki). Vasarā bibliotēka 

organizēja populārās kanisterapijas nodarbības bērniem sekmīgai lasīšanas prasmju apguvei. 

Tika rīkoti vairāki tematiski zīmējumu konkursi, aicinot bērnus zīmēt mājās un darbus iesniegt 

bibliotēkai. Bibliotēkas lasītāji piedalījās Latvijas Nacionālās bibliotēkas organizētajās Skaļās 

lasīšanas sacensībās, iegūstot tiesības startēt konkursa finālā. Turpināja darboties pulciņš 

bērniem “Sprīdītis” (vadītāja J. Krompāne). Kopumā Pļaviņu Bērnu bibliotēka organizēja 63 

dažādas aktivitātes bērniem un pusaudžiem, sniedzot daudzpusīgas iespējas interesantai un 

izglītojošai brīvā laika pavadīšanai. 

 

14. attēls. Kārtējā nodarbība Pļaviņu Bērnu bibliotēkā projektā “Grāmatu starts” 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

49 

 

2021. gadā turpināsies lasīšanas veicināšanas darbs ar bērniem un pusaudžiem, iesaistoties 

lasīšanas veicināšanas projektos “Grāmatu starts” un “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021”. 

Gostiņu bibliotēkas darbu nodrošina bibliotēkas vadītāja (pilna slodze, augstākā izglītība 

bibliotēku darba jomā) un apkopēja (0,5 slodze). 

Bibliotēka lietotāju apmeklējumiem atvērta 8 stundas darbdienās. Kā vienīgā pašvaldības 

publiskā iestāde Gostiņos, bibliotēka rūpējas par iedzīvotāju informacionālajām un kultūras 

vajadzībām, kā arī savas kompetences ietvaros sniedz atbalstu sociālu problēmu risināšanā. 

Bibliotēka pārskata periodā turpināja attīstīt vietējās kultūrtelpas tradīciju, piedāvājot 

iedzīvotājiem četras iedvesmojošas un izglītojošas autordarbu izstādes (Vijas Ārneses gleznas, 

amatnieku darinājumi, u.c.). Turpināja darboties bērnu klubiņš “Brīnumzeme”(vadītāja K. 

Ginaite), sekmējot lietderīgu un radošu brīvā laika pavadīšanu bērniem un pusaudžiem. 

 

15. attēls. I. Marševskas pīto jostu izstāde Gostiņu bibliotēkā 

2021. gadā bibliotēkas darbs turpināsies tradicionālajos darbības virzienos – būt par vietējo 

kultūrtelpu, rūpēties par piedāvājumu mikrorajona bērniem un jauniešiem, sniegt atbalstu 

iedzīvotājiem dažādu e-pakalpojumu saņemšanā. 

Aiviekstes pagasta bibliotēka gada lielāko daļu bija lietotājiem atvērta vienu dienu nedēļā 

(četras stundas dienā). 2020. gada budžetā bija pašvaldības apstiprināta bibliotēkas vadītāja 

amata vieta (0,5 slodze), taču pastāvīgs darbinieks nav pieņemts un lasītāju apkalpošanu 

nodrošina Pļaviņu novada bibliotēkas darbinieki. Kultūras ministrijas Bibliotēku padome, 

izvērtējot Aiviekstes bibliotēkas atrašanās vietu un apkārtējo infrastruktūru, atbalstīja 

bibliotēkas slēgšanu, deleģējot Aiviekstes pagasta lauku teritorijas iedzīvotāju apkalpošanu 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

50 

 

Gostiņu bibliotēkai. Par Aiviekstes bibliotēkas slēgšanu vai pilnvērtīgas darbības turpināšanu 

lēmums jāpieņem pašvaldībai. 

Klintaines pagasta bibliotēkas darbību nodrošina bibliotēkas vadītāja (pilna slodze, otrā 

līmeņa augstākā profesionālā izglītība ar kvalifikāciju - ekonomists). Bibliotēkas darbalaiks ir 

40 stundas nedēļā. Pēc bibliotēkas vadītājas sniegtajām ziņām, pārskata periodā bibliotēka bija 

atvērta lietotājiem 207 dienas. 

Līdz 2020. gada martam bibliotēkas vadītāja vienreiz mēnesī devās izbraukumā, lai apkalpotu 

lasītājus Rīteru ciemā. No marta mēneša Klintaines pagasta iedzīvotāji, bibliotēkas lasītāji, pēc 

pieprasījuma tiek apkalpoti dzīvesvietās – bibliotēkas vadītāja ar pašvaldības automašīnu 

piegādā pasūtītās grāmatas un žurnālus, pašvaldības informatīvo izdevumu Pļaviņu Novada 

Ziņas. 

Bibliotēka savā darbībā ievēro principu - būt aktīvam starpniekam - konsultantam starp 

pašvaldības speciālistiem un iedzīvotājiem, palīdzot rast risinājumus dažādās problemātiskās 

dzīves situācijās – kārtojot sociālos jautājumus, veicot īpašuma tiesību sakārtošanu u. c. 

gad;ijumos. 

Bibliotēka turpināja apkopot faktus par pagasta dzīvi un vēsturi, veidojot lokālo vietējās dzīves 

hronoloģiju kalendāra formātā, tādā veidā rosinot neaizmirst cienījamus novadniekus un 

svarīgus notikumus vietējās kopienas dzīvē. 2020. gada nogalē bibliotēka atsaucās digitālā 

informācijas resursa Letonika aicinājumam, iesniedzot datubāzei biogrāfiskus aprakstus par 

ievērojamiem Klintaines pagasta iedzīvotājiem, kuriem 2021. gadā atzīmējamas piemiņas 

jubilejas. 

 

16. attēls. Klintaines un Vietalvas pagastu bibliotēku vadītājas Santa Rimeiķe un Alita Kluša ārkārtas situācijas 

laikā izvadā bērniem siltas pusdienas 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

51 

 

Emīlijas Prūsas Vietalvas pagasta bibliotēkas darbību nodrošina bibliotēkas vadītāja (pilna 

slodze, sociālo zinātņu bakalaura grāds ekonomikā, 960 stundu profesionālās tālākizglītības 

programma „Bibliotēku zinības“ ar piešķirtu profesionālo kvalifikāciju „Bibliotekārs“). 

Bibliotēka lietotājiem atvērta 40 stundas nedēļā. 

Pārskata periodā bibliotēkā izvērtēts krājuma fiziskais un saturiskais stāvoklis, atlasot un 

norakstot novecojušus iespieddarbus, iepirktas jaunas grāmatas krājuma aktualitātes 

uzturēšanai. 

Bibliotēka strādāja pie lasīšanas veicināšanas, iesaistoties projektā „Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2020“ ar 30 lasītājiem. Iesāktais darbs turpināsies 2021. gadā. Sadarbībā ar pirmskolas 

izglītības iestādi “Zīļuks”, bērni tika iepazīstināti ar bibliotēku, piedāvātas bērnu literatūras 

izstādes, galda spēles un nodarbības. 

Bibliotēka strādāja pie novadpētniecības materiālu kolekcijas papildināšanas. Šis darba virziens 

– informācijas apkopošana par pagastu, turpināsies arī 2021. gadā.  

9.3. Kapi 

Pļaviņu novada kapos apglabāts 91 cilvēks (t.sk. Bārukalna kapos – 53; Krūmēnu kapos – 4; 

Ķūģu kapos – 5; Rīteru kapos -4; Brīvkapos – 8 ; Vietalvas kapos- 17). 

Vietalvas kapos atjaunoti centrālie vārti , nokrāsota sēta no ārpuses. 

Ķūģu kapos atjaunots jumta segums virs centrālajiem vārtiem. 

Tika veikta bīstamo koku apsekošana, un ar dabas un vides komisijas atļauju tie nozāģēti 

Krūmēnu kapos, Rīteru kapos, Brīvkapos, Kūģu kapos, un veikta staboto liepu vainagu 

veidošana Brīvkapos. 

Bārukalna kapos izveidotas (iebetonētas) vienas trepes 14.kvartālā. Bārukalna kapos Kalna ielā 

uzstādītas ūdens mucas kapu kopēju ērtībām. 

Kapsētās turpināsim labiekārtošanas darbus. 

9.4. Sports 

Esam aizvadījušu sportisku un aktīvu 2020. gadu Pļaviņu novadā. Kā pierādījums tam ir gan 

plašā notikušo sporta pasākumu programma, gan pļaviņiešu izcīnītās augstās vietas gan vietējas, 

gan valsts nozīmes sacensībās. Jāatzīmē, ka plānojot sporta un aktīva dzīvesveida veicinošu 

pasākumu programmu, šogad īpaši tika domāts arī par ieguldījumu novada ekonomikā. Valsts 

mēroga sporta pasākumi tika plānoti secīgi divas dienas pēc kārtas nedēļas nogalēs, lai veicinātu 

sportistu no citiem novadiem un pat citām valstīm, kā arī sportistu ģimenes locekļu un 

atbalstītāju izvēli nakšņot un izmantot ēdināšanas un tirdzniecības pakalpojumus mūsu novadā. 

Gada sākumā tika izveidots īpašs video materiāls ar sporta pasākumu programmu, kas, 

pateicoties sadarbībai ar dažādām sporta veidu federācijām, sasniedza plašu auditoriju  – lielāko 

valsts sporta organizāciju sekotājus sociālajos tīklos, vienlīdz tas strauji cēla arī sekotāju skaitu 

Pļaviņu novada Facebook kontam, jo tieši pirms valsts nozīmes sporta pasākumiem bija 

vērojams ievērojami lielāks novada konta apmeklējumu skaits. Šādas nedēļas nogales bija 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

52 

 

plānotas katru vasaras mēnesi, taču ierobežojumu dēļ pasākumu organizēšanā pandēmijas laikā 

šovasar tādas bija divas – jūlijā un augustā.  

Kā visās nozarēs, arī sportā pēkšņā Covid-19 izplatība lika organizatoriem būt vairāk 

elastīgākiem un radošākiem nekā ierasts, rodot jaunas pasākumu organizatoriskās formas, lai 

nodrošinātu drošu dalībnieku dalību pasākumos.  

Šī gada brīvdabas aktīva dzīvesveida pasākumu sezonu atklājām ar ģimeņu pastaigu spēli, kas 

tika organizēta, atzīmējot Starptautisko bērnu aizsardzības dienu, radot pavisam jaunu 

pasākuma organizēšanas formu.  

20. jūnijā, nostabilizējoties jaunā vīrusa izplatībai valstī, Pļaviņās pulcējās sportisti no visas 

Latvijas, lai piedalītos Latvijas Pauerliftinga federācijas organizētajā Latvijas čempionātā 

svarcelšanā svaru stieņa spiešanā guļus uz reižu skaitu „Pļaviņu kauss”. Jūlija trešajā sestdienā 

svinējām Sporta svētkus ar plašu aktivitāšu programmu. Sporta svētku ietvaros notika pilsētas 

modināšanas velobrauciens, individuālas aktivitātes, pirmais Pļaviņu pusstundas peldējums, 

volejbola un dambretes turnīri, kā arī pirmo reizi Pļaviņās norisinājās „Drosmes skrējiens” jeb 

piedzīvojumu un šķēršļu skrējiens, kas pulcēja gandrīz 300 dalībniekus, kuru vidū bija arī 49 

mūsu novadnieki. Svētdien aktivitātes turpinājās slēpošanas, biatlona bāzē „Jankas – Jaujas”, 

kur dažādās distancēs Latvijas čempionātā orientēšanās sportā sacentās vairāk nekā 600 

dalībnieki gan no Latvijas, gan kaimiņu valstīm.  

Ar starptautiskām sacensībām Pļaviņu novadā iesākās arī augusts. 1. augustā sporta un atpūtas 

kompleksā „Mežezers” norisinājās Latvijas čempionāts krostriatlonā un Latvijas kausa posms 

triatlonā.  

22. augustā Pļaviņās notika jau otrais par godu akcijai „Baltijas ceļš” organizētais „Pļaviņu 

Daugavas promenādes pusmaratons”. Arī šie skriešanas  – nūjošanas svētki tika iekļauti valsts 

sporta organizāciju kalendāros kā Latvijas kausa posms nūjošanā. Sporta pasākumu iekļaušana 

valsts pasākumu kalendāros veicina gan pasākumu popularitāti, gan mudina dalībniekus 

ierasties uz pasākumu arī no tālākiem Latvijas nostūriem, lai iegūtu punktus Latvijas kausa 

sacensību kopvērtējumā, kā arī veicina novada atpazīstamību. Savukārt 23. augustā sporta un 

atpūtas kompleksā „Mežezers” uz starta līnijas stājās vairāki simti velo MTB cienītāju.  

Ierasts, ka tradicionālais Pļaviņu novada Neatkarības velobrauciens notiek 4.  maijā, taču šogad 

maija sākumā valstī vēl bija spēkā izsludinātā ārkārtējā situācija Covid-19 izplatības 

ierobežošanai. Neatkarības velobrauciens šogad notika 19. septembrī. Tā ietvaros notika arī 

Latvijas kausa posms riteņbraukšanā šosejā, kas kavalificējās kā 2. kategorijas sacensības, un 

tā organizatoriskais līmenis bija jaunā kvalitātē. Pirmo reizi Pļaviņās uz starta līnijas stājās arī 

vadošie Latvijas riteņbraucēji. Organizējot Latvijas kausa posmu, Pļaviņu novads sevi ir 

pierādījis kā teicams pasākumu organizators un saņēmis no Latvijas Riteņbraukšanas 

federācijas uzaicinājumu 2021. gadā Pļaviņās organizēt Latvijas čempionātu šosejas 

riteņbraukšanā. 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

53 

 

Plašā brīvdabas pasākumu sērija šogad noslēdzās ar „Pļaviņu novada slēpotāju krosu” 

slēpošanas, biatlona bāzē „Jankas – Jaujas”. Vasaras sezonā stadionā „Gostiņi” norisinājās 

Pļaviņu novada čempionāts futbolā, kā arī notika kausa izcīņas futbolā. 

Biedrība „Pļaviņu pļāvēji” jūlija sākumā aicināja visus interesentus uz veselīga dzīvesveida 

veicinošu pasākumu „Pļaviņu novada pagastu un pilsētas atklātās pļaušanas sacensības ar rokas 

izkapti un kausa izcīņa”, savukārt septembra mēnesī biedrība organizēja tradicionālos sēņošanas 

čempionātus gan dienā, gan naktī. 

Popularizējot veselīgu dzīvesveidu, arī šogad pašvaldība piedāvāja iedzīvotājiem apmeklēt 

dažādas bezmaksas nodarbības ESF projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/09 „Veselīga dzīvesveida 

veicināšanas pasākumi Pļaviņu novadā”, īstenojot vietējā mēroga veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumus. 

Visi sporta un veselīgu dzīvesveidu veicinošie pasākumi novadā tika organizēti ievērojot visus 

epidemioloģiskajā situācijā noteiktos drošības pasākumus. 

Arī šogad mūsu novada jauniešiem bija iespēja apgūt profesionālās ievirzes programmas sportā 

futbolā, distanču slēpošanā, biatlonā un orientēšanās sportā. 

Izceļams ir jauno futbolistu, kas Latvijas čempionāta U-15 Attīstības grupā izcīnīja bronzas 

medaļas, sniegums. 

Pašvaldības komandas turpināja arī dalību Latvijas Sporta veterānu  – senioru savienības 

finālsacensībās, kurās vēsturisku uzvaru un zelta medaļas šogad izcīnīja Pļaviņu novada 

riteņbraucēju komanda. 

Lai gan noteikto drošības pasākumu dēļ šogad treniņu procesu bieži nācās pārplānot gan 

treneriem, gan sportistiem, kā arī piemēroties arvien jauniem un neierastiem apstākļiem, arī 

šogad mūsu biedrību sportisti spodrināja Pļaviņu novada vārdu, uzrādot izcilus rezultātus valsts 

mēroga sacensībās riteņbraukšanā, skvošā, karatē, futbolā. 

2020. gadā Pļaviņu novadā aktīvu darbību uzsākusi jaundibināta biedrība „Skvoša klubs 

Pļaviņas”. Treniņprocesu biedrībā vada viens no sešiem licencētajiem skvoša treneriem Latvijā. 

Treneris šajā gadā savas profesionālas prasmes un zināšanas papildināja arī Zviedrijā. Savā 

pirmajā pastāvēšanas gadā biedrība ne vien izcīnījusi ievērojamus sasniegumus valsts mēroga 

sacensībās, bet noorganizējusi arī vairākus atklātos treniņus, kā arī turnīru brīvdabas skvoša 

laukumā, popularizējot gan savu sporta veidu, gan veselīgu dzīvesveidu.  



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

54 

 

 

17. attēls. Pļaviņu Daugavas promenādes pusmaratons 

Pašvaldības sporta bāzes Pļaviņu novadā: 

● futbola stadions “Gostiņi”, 

● slēpošanas, biatlona sporta bāze “Jankas-Jaujas”, 

● atklātais peldbaseins, 

● brīvdabas skvoša laukums, 

● trenažieru zāles (Pļaviņās un Klintainē), 

● skeitparks, bērnu laukums Daugavas ielā 50, 

● Pļaviņu novada ģimnāzijas stadions, 

● sporta zāle Daugavas ielā 50, 

● Pļaviņu novada ģimnāzijas sporta zāle, 

● Odzienas sporta halle. 

Biedrību apsaimniekotās sporta bāzes novadā: 

● sporta klubs “Vietalva” - slēpošanas bāze, 

● sporta klubs “Juči” - skvoša korti. 

Sporta biedrības novadā: 

● futbola klubs “Pļaviņas DM” (2. līgas futbola komanda); 

● sporta klubs “Skanste” (riteņbraukšana); 

● Latvijas karatē klubs “Kadzan” (karatē); 

● sporta biedrība “Juči” (skvošs); 

● porta klubs “Jaujas” (orientēšanās sports); 

● sporta klubs “Pļaviņu pļāvēji” (biedrība organizē Pļaviņu novada 

pļaušanas čempionātu un Sēņošanas čempionātu); 

● sporta klubs “Vietalva” (sacensību organizēšana); 

● Pļaviņu novada novusa komanda. 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

55 

 

9.5. Sociālā joma 

Pļaviņu novada domes sociālais dienests (turpmāk tekstā SD) ir Pļaviņu novada domes 

(turpmāk tekstā - Domes) izveidota iestāde, kas nodrošina Pļaviņu novada iedzīvotājiem 

noteikta veida sociālās palīdzības un pakalpojumu sniegšanu - materiālu vai morālu atbalstu 

personai, kura nespēj nodrošināt sevi vai savu ģimeni, un patstāvīgi, tikai ar saviem spēkiem, 

pārvarēt radušās sociālās grūtības un, kurai aktīvi līdzdarbojoties, ir vēlēšanās mainīt savu 

patreizējo dzīves situāciju. 

Pakāpeniski norit Lielās ielas 37, Pļaviņās un  Aveņu  iela 2-2, Vietalvā, realizācija 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai, nodrošinot, ka būtiski pieaugs mūsdienīgu, sabiedrībā 

balstītu un ģimeniskai videi pietuvinātu sociālo pakalpojumu pieejamība. 2021 gadā plānotas 

jauna dušas telpa un veļas mazgāšanas istaba Daugavas ielā 54, Pļaviņās SACA teritorijā. 

Sociālās aprūpes centrs “Pļaviņas” 

Sociālās aprūpes centrs „Pļaviņas” ir Pļaviņu novada domes pakļautībā esoša iestāde, izveidota 

1995. gada 1. jūlijā, kas nodrošina ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšanu 

pilngadīgām personām, pensionāriem un pilngadīgiem invalīdiem. Pakalpojumus iestāde 

sniedza gan Pļaviņu novada, gan citu pašvaldību klientiem. Uz pārskata gada 1. janvāri Sociālās 

aprūpes centrs pakalpojumus nodrošināja 63 personām. 2020. gadā vidējais klientu vecums 

sasniedza 78,8 gadus, t.sk. vīriešiem – 73,4 gadi, sievietēm – 79,9 gadi. Attiecībā pret 

iepriekšējo periodu klientu vidējam vecumam bija  tendence pieaugt. 

Maksa par uzturēšanos sociālās aprūpes centrā klientiem sastādīja 16,00 EUR diennaktī. 

2020. gadā SAC pašu spēkiem turpināja pilnveidot klientu dzīves apstākļus, veicot kosmētiskos 

remontus un labiekārtojot gan dzīvojamās istabas, gan koplietošanas telpas. Iestādē tika 

novērtētā vides pieejamība klientiem ar funkcionāliem traucējumiem un veikti nepieciešamie 

uzlabojumi. Lai uzlabotu klientu komfortu, tika iegādāts un nomainīts atbilstošs mīkstais 

inventārs. 

Klientiem tika nodrošināta kvalitatīva medicīniskā aprūpe un medikamentu iegāde. Liela vērība 

tika veltīta klientu vispārējā veselības  stāvokļa novērtēšanai un ikdienas vitāli svarīgo 

mērījumu veikšanai. Veselības aprūpes jautājumi bija cieši saistīti ar valstī noteiktajiem Covid-

19 pandēmijas ierobežošanai īstenojamiem pasākumiem, kas prasīja no personāla pastiprinātu 

uzmanību un piesardzību.  

Sakarā ar izsludināto ārkārtējo situāciju valstī un noteiktajiem ierobežojumiem, klientiem nebija 

iespējams organizēt brīvā laika pavadīšanu un ekskursijas ārpus centra teritorijas. Tika meklēti 

dažādi risinājumi, kā klientiem nejustiem vientuļiem, jo arī piederīgie klientus nevarēja 

apmeklēt klātienē. 

Iestādē turpinājās Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas 

kaimiņattiecību instrumenta ietvaros projekta “Mazaizsargāto iedzīvotāju vajadzībās balstītu 

sociālās aprūpes pakalpojumu nodrošinājuma pilnveidošana” realizēšana. 2020. gadā par 

projekta līdzekļiem tika pabeigti būvdarbi palīgēkā. SAC galvenajā ēkā tika pabeigti būvdarbi, 

taču darbi vēl turpināsies nākamajā gadā pie jauna pacēlāja izbūves.  Līdz ar būvdarbu 

pabeigšanu palīgēkā, veļas mazgātavā strādājošajiem darbiniekiem ir uzlaboti un modernizēti 

darba apstākļi. 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

56 

 

Neskatoties uz noteiktajiem ierobežojumiem, darbinieki turpināja pilnveidot savu kvalifikāciju, 

piedalījās attālinātajās apmācībās, apguva jaunas prasmes darboties e-vidē.  

9.6. Sabiedriskā kārtība 

Pļaviņu novada pašvaldības policija ir Pļaviņu novada domes izveidota struktūrvienība. 

Pašvaldības policijas galvenais pienākums ir savas kompetences ietvaros veikt sabiedriskās 

kārtības uzturēšanu un likumpārkāpumu profilaksi, kā arī  aizsargāt personu dzīvību, veselību, 

tiesības un brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un citiem 

prettiesiskiem apdraudējumiem Pļaviņu novada administratīvajā teritorijā. Pašvaldības policija, 

lai uzrunātu sabiedrību un skaidrotu normatīvo aktu prasības, izmantoja dažādas komunikācijas 

formas – interneta vietnes www.plavinunovads.lv, www.facebook.com, laikrakstu “Pļaviņu 

novada ziņas”, izvietoja informāciju pie ziņojumu stendiem, atbildēja uz iedzīvotāju 

jautājumiem klātienē, kā arī ar e-pasta un telefona starpniecību. Sadarbībā ar Pļaviņu novada 

domes juristu tika izstrādāti jauni Saistošie noteikumi Nr. 11 no 25.06.2020. “Par teritorijas 

kopšanu un būvju uzturēšanu Pļaviņu novadā”, Saistošie noteikumi Nr. 5 no 28.05.2020. “par 

mājas dzīvnieku turēšanu Pļaviņu novadā”, Saistošie noteikumi Nr. 16 “Par sabiedrisko kārtību 

Pļaviņu novadā”. Pašvaldības policija regulāri sadarbojas ar bāriņtiesu, sociālo dienestu, Valsts 

policiju, SIA Pļaviņu komunālie pakalpojumi, VUGD un citiem dienestiem. 

2020. gada nogalē, projekta ietvaros, tika iegādāts kvadricikls TGB Blade 1000 un bodi 

videokamera S-EYE. Kvadricikls tiks izmantots  ūdenstilpņu apsekošanā Pļaviņu novada 

administratīvajā teritorijā. 

Pļaviņu novada pašvaldības policija 2020. gadā pašvaldības uzņēmumiem, iestādēm un 

struktūrvienībām sniegusi atbalstu 26 reizes. 2020. gadā pašvaldības policijā tika saņemti un 

apkalpoti 131 izsaukums. Par dažāda rakstura jautājumiem pašvaldības policijā pēc palīdzības 

griezās 130 apmeklētāji. 

Pašvaldības policijas viena no galvenajām prioritātēm ir nepilngadīgo personu izdarīto 

likumpārkāpumu skaita samazināšana. 2020. gadā, pašvaldības policija 4 reizes veica 

profilaktiski izglītojošo darbu izglītības iestādēs klātienē – sagatavoja un pasniedza lekcijas par 

atbildības veidiem, uzvedību sabiedrībā, kā arī jauniešus iepazīstināja ar policijas darba 

specifiku. Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanā, epidemioloģiskās drošības pasākumu un 

ierobežojumu periodos, konsultācijas jauniešiem sniegtas attālināti. Regulāras patruļas pie 

izglītības iestādes tika veiktas ar mērķi disciplinēt transportlīdzekļu vadītājus un gājējus, un lai 

Pļaviņu novada ģimnāzijas telpās un pieguļošajā teritorijā neuzturētos nepiederošas personas. 

Veicot individuāli preventīvo darbu 2020. gadā kopā sastādīti 47 Administratīvā pārkāpuma 

protokoli (turpmāk APP), un no 2020. gada 1. jūlija uzsākti 75 Administratīvā pārkāpuma 

procesi, sastādīti 20 Lēmumi par soda piemērošanu par apstāšanās vai stāvēšanas noteikumu 

pārkāpumu, par Pļaviņu novada Saistošo noteikumu neievērošanu uzsākti 26 Administratīvā 

pārkāpuma procesi, par dažāda rakstura notikumiem veiktas 94 resoriskās pārbaudes. 2020. gadā 

pieņemot lēmumus, Pašvaldības policija piemēroja administratīvo sodu- naudas sods par kopējo  

summu 758,98 euro apmērā, 37 gadījumos piemērots administratīvais sods – brīdinājums. 101 

Administratīvā pārkāpuma materiāls nosūtīts izskatīšanai citām institūcijām, 8 gadījumos par 

audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu nepilngadīgajiem. 

Kopā par 2020. gadu sastādīti 401 ziņojumi par notikumu. Par dažāda rakstura pārkāpumiem 

Pļaviņu novada pašvaldības policija izteica 190 mutiskus brīdinājumus. Pašvaldības policija esot 

http://www.plavinunovads.lv/
http://www.plavinunovads.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/


Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

57 

 

Starpinstitūciju grupas bērnu tiesību aizsardzības jomas sastāvā, sadarbībā ar Sociālo dienestu 

un Bāriņtiesu veica sociālā riska ģimeņu, kurās aug nepilngadīgi bērni, apsekošanu. Sakarā ar 

Epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanā, 

ierobežojumu periodā,  apsekošana tika veikta tikai gadījumus kad tika apdraudēta bērnu dzīvība 

vai veselība. Pļaviņu novada administratīvajā teritorijā tika veiktas īpašumu apsekošanas, 23 

gadījumos konstatēta ilgstoša īpašuma nekopšana. Par likumu un saistošo noteikumu 

neievērošanu, gada griezumā iedzīvotājiem kopumā nosūtīti 320 rakstiski brīdinājumi. 2020. 

gadā likvidētas 5 nelegālās sadzīves atkritumu izgāztuves. 

Ar mērķi kontrolēt ūdens transporta līdzekļu vadītājus un makšķerniekus, pašvaldības policija, 

ar viņas rīcībā esošo motorlaivu DM ASTRA490 veica patruļas Pļaviņu novada teritoriālajos 

ūdeņos 4 reizes (arī sadarbībā ar Valsts policiju). 7 reizes tika izmantots bezpilota lidaparāts 

(drons) MAVIC 2. 6 reizes pašvaldības policijas darbinieki piedalījās Valsts policijas rīkotajos 

reidos Pļaviņu novada teritoriālajos ūdeņos. 

Pašvaldības policijas dienesta telpās izvietots videonovērošanas centrs ar Pļaviņu novada 

administratīvajā teritorijā uzstādītām videonovērošanas kamerām. Rūpējoties par sabiedrību, 

sabiedrisko kārtību un lai samazinātu likumpārkāpumus, Pļaviņu novada administratīvajā 

teritorijā videonovērošanas sistēma tiek nepārtraukti pilnveidota un uzlabota. 2020.gadā 

videonovērošanas iekārtas tika uzstādītas Pļaviņu pilsētā, 1. Maija ielā, Jumīša ielā un Daugavas 

un Atvaru ielu krustojumā. 2021. gadā plānots uzstādīt videonovērošanas iekārtu Pļaviņās, Lielā 

ielā 17. 

Policija turpināja kontrolēt mājas dzīvnieku labturības prasību ievērošanu, pastiprināti pievēršot 

uzmanību dzīvnieku reģistrācijai. Mutiski brīdināti 19  īpašnieki par dzīvnieku labturības 

noteikumu neievērošanu.  Pļaviņu novada pašvaldībai ir noslēgts līgums ar dzīvnieku patversmi 

“Mežavairogi”, kur tiek nogādāti bezsaimnieka klaiņojošie mājdzīvnieki. 2020. gadā turpinājās 

cieša sadarbība ar Pļaviņās veterinārārsti Madaru Kaidaku. 2020. gadā kopumā dzīvnieku 

patversmē tika nogādāti 3 suņi, 8 kucēni un 1 kaķis. Pļaviņu novada veterinārārstam nodoti 

sterilizācijai 26 kaķi. Sadarbībā ar Dzīvnieku aizsardzības biedrību, jaunas mājas ieguva 15 kaķi. 

Saskaņā ar MK noteikumiem nr.440 “Noteikumi par tirdzniecības vietām, kas saskaņojami ar 

pašvaldību un tirdzniecības organizēšanas kārtība” 11 pantu, 2020. gadā tika veiktas 

tirdzniecības objektu pārbaudes 40 reizes. 2020. gadā pašvaldības policija nodrošināja 

sabiedrisko kārtību 6 pašvaldības iestāžu rīkotajos pasākumos.  

9.7. Tūrisms 

Pļaviņu novada tūrisma informācijas centrs ir kvalitatīvas un daudzpusīgas tūrisma informācijas 

sniedzējs, novada tūrisma piedāvājuma popularizētājs, informatīvo izdevumu un novada 

prezentmateriālu sagatavotājs. Pļaviņu novada tūrisma informācijas centrā izveidots tūrisma 

materiāls - Vidusdaugavas tūrisma karte. Tūrisma kartes pieejamas gan kā bukleti, gan PDF 

faili lejupielādei. Tāpat arī izveidots un PDF formātā pieejams tūrisma buklets „Izbaudi vasaru 

2020 Pļaviņu novadā”, izveidoti video sižeti „Tūrisma un atpūtas iespējas Pļaviņās, 2020” un 

„Izbaudi vasaru Pļaviņu novadā”. Lai veiktu kvalitatīvi veiksmīgu un oriģinālu fotoattēlu atlasi 

tūrisma izdevumu sagatavošanai un Pļaviņu novada mārketinga vajadzībām, tika organizēts 

fotokonkurss „Mans Pļaviņu novads”. Kā katru gadu, arī 2020. gadā Pļaviņu novada TIC izdeva 

kalendāru, kas aicināja pastaigā pa populārām un mazāk zināmām vietām Pļaviņu novadā. 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

58 

 

Pļaviņu novada Tūrisma informācijas centrs ir aktīvs biedrs Latvijas profesionālajās tūrisma 

asociācijās „Lattūrinfo” un „Zemgales tūrisma asociācijā”. Sadarbojoties ar Vidzemes tūrisma 

asociāciju, Pļaviņās apskatāmā ekspozīcija „Latvijas armija Pļaviņās 20. gs.” tika iekļauta 

projektā Military Heritage. 

Lai novada apmeklētāji un viesi viegli un ērti varētu saņemt informāciju par novada tūrisma 

objektiem un tūrisma pakalpojumu sniedzējiem, tika izveidota digitālā karte tūrisma maršrutu 

plānošanai Pļaviņu novadā. Karte pieejama un viegli lietojama arī viedtālruņu lietotājiem un tai 

ir izveidots unikālais QR kods. Tāpat tika izveidotas 2 digitālas pastaigu takas. Viena no tām 

aicināja pastaigā gar likteņupi Daugavu, savukārt pastaigu maršrutā par Plostniekiem bija 

iespējams izlasīt kādu teiku vai atmiņu stāstu, informāciju par leģendārajām klintīm, krācēm un 

atvariem. 

2020. gada nogalē TIC iesniedza projekta "Trīspusējā informācijas stenda “Zviedru skansts” 

izgatavošana" pieteikumu “Daugavas Savienības” projektu konkursam, projekts tika 

apstiprināts un tiks realizēts 2021. gadā.  

9.8. Uzņēmējdarbība 

2020. gada nogalē Pļaviņu novada teritorijā kopskaitā ir reģistrēti 398 uzņēmumi, kas darbojas 

derīgo izrakteņu ieguves, būvmateriālu ražošanas, mežizstrādes, kokapstrādes un pakalpojumu 

sniegšanas - tirdzniecības, ēdināšanas un sadzīves pakalpojumu nozarēs. Gada apgrozījums 

pārsniedza 22 milj. euro. Reģistrēti 13 jauni uzņēmumi, kam uzņēmējdarbības forma ir 

sabiedrība ar ierobežotu atbildību. Nozares: gaļas un gaļas produktu mazumtirdzniecība, 

mēbeļu ražošana, dzīvojamo un nedzīvojamo māju būvniecība, ceļu un maģistrāļu būvniecība, 

restorānu un mobilo ēdināšanas vietu pakalpojumi, datorprogrammēšana, cita izklaides un 

atpūtas darbība, citur nekvalificēta inženierbūvniecība. Reģistrēta arī viena biedrība. Likvidēti 

13 uzņēmumi. Uzņēmumu likvidācija nav laba pazīme, taču tajā ir arī pozitīvas iezīmes, 

piemēram, tiek sakārtota uzņēmējdarbības vide, likvidējot neaktīvos uzņēmumus. 

 

18. attēls. Uzņēmumu reģistrācijas dinamika Pļaviņu novadā 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

59 

 

Uzņēmēji un visi, kuriem saistoša ar uzņēmējdarbību un sava biznesa uzsākšanu saistīta 

informācija, padomi un konsultācijas, kā arī līdzcilvēku biznesa pieredzes un iedvesmas stāsti, 

tiek aicināti uz “Uzņēmēju launagu”. Šogad, pasākuma ietvaros, tika godināti 2019. gada 

biznesa ideju konkursa „Es varu būt uzņēmējs!” dalībnieki, kā arī tika papildinātas zināšanas 

radošajā seminārā "Ideju fitness”. 

 

19. attēls. 2019. gada biznesa ideju konkursa dalībnieku godināšana 

Jau piekto gadu tika organizēts Biznesa ideju konkurss „Es varu būt uzņēmējs!”, kura mērķis ir 

sekmēt saimnieciskās darbības veicēju veidošanos Pļaviņu novadā un motivēt iedzīvotājus 

realizēt savas biznesa idejas jaunu produktu vai pakalpojumu radīšanai. Šogad atsaucība nebija 

liela, un tika iesniegti tikai divi projektu pieteikumi. Pašvaldības atbalstu ieguva pieteikums 

“Suņu apmācības nodarbības vispārējas paklausības disciplīnā, papildus pielietojot šķēršļus, un 

suņu sagatavošana profesionālai dalībai izstādēs”. 

Tradicionāli Zemgales plānošanas reģions un tā struktūrvienība Uzņēmējdarbības centrs 

organizēja krietnāko uzņēmēju godināšanas pasākumu, kuram Pļaviņu novada dome atzinībai 

nominēja Madaru un Miku Kaidakus, kuri sniedz veterinārmedicīnas pakalpojumus, izveidojuši 

veterināro aptieku un dzīvnieku frizētavu. 

 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

60 

 

1. PIELIKUMS 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

61 

 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

62 

 



Pļaviņu novada domes publiskais pārskats par 2020. gadu 

63 

 

2. PIELIKUMS 

 


